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05eveniment
La Permise 
şi Înmatriculări 
se va lucra mâine

03eveniment
Despăgubiri uriaşe 
pentru o expropriere 
de pe Traian

valuta BNR

€4,65  

$3,79 
Cursul de schimb valutar

la data de 4.04.2018

meteo

21˚ 
Înnorat

PROGRAMUL MAGAZINELOR DIN GALAŢI . EVENIMENT/05

Unde şi când
vă mai puteţi face 
cumpărăturile

09medicină
Asistenţa medicală 
de urgenţă 
în Galaţi, de Paşte

Administraţia Pieţelor Agroalimentare SA 

împreună cu comercianţii din pieţele municipiului 

urează tuturor gălăţenilor 

sărbători cu bucurie şi belşug!

Hristos a înviat!

s

PROGRAM                  

DE PAŞTE                   

LA MICA PUBLICITATE
În perioada Sărbătorilor Pascale, 

ziarul „Viaţa liberă“ nu va apărea pe 

7-8 şi 9 aprilie, următoarea apariţie 

fi ind marţi, 10 aprilie. Biroul de Mică 

publicitate va fi  închis pe 6, 7 şi 

8 aprilie, iar luni, 9 aprilie, va fi  deschis 

între 9,00 şi 17,00.  

                

            

ASTĂZI

 LA INTERSECŢIA STRĂZILOR 

ZIMBRULUI ŞI SULFINEI

CARTIERULCARTIERUL

TRAIAN NORDTRAIAN NORD

VENIM ÎNVENIM ÎN

5 APRILIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Toată lumea este pe ultima sută 

de metri cu pregătirile pentru 

Sărbătorile Pascale. Dacă aţi 

terminat curăţenia, dar v-au mai 

rămas de făcut cumpărăturile 

pentru masa festivă, trebuie să 

vă grăbiţi pentru a mai prinde 

produse în galantare. . T. Miron
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editorial
viaţa liberă
Ce şanse au copiii deştepţi în România

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Că tot vine Paştele, cât 
cozonacul mi s-a făcut deunăzi 
inima, când două copiliţe, 
olimpice muncitoare şi hotărâte 
să răstoarne chiar şi munţii,  
mi-au mărturisit că vor 
să rămână în România şi, 
conştiente de valoarea lor, au 
decis că vor să schimbe în bine 
soarta ţării amărâte pe care 
le-o lasă moştenire părinţii lor. 
Cum am încercat să le zgândăr 
convingerile, atrăgându-le 
atenţia că s-ar putea să nu 
reuşească să facă mai nimic, 
din cauza clasei politice care ne 
conduce, mi-au declarat senine 
că şi-ar face partidul lor, numai 

să scape ţara de blestemul 
în care tinerii valoroşi sunt 
condamnaţi să plece în bejanie.

De fi ecare dată când îi mai 
aud pe câţiva olimpici că vor să 
rămână, mă uit la ei ca la nişte 
icoane, mă încearcă o bucurie, 
aş numi-o cam egoistă, cum de 
fapt suntem egoişti toţi cei care 
aşteptăm destul de pasivi să ne 
vină, peste ani, salvarea de la ei. 
Îi blamăm pe cei care pleacă 
să-şi caute norocul aiurea. Şi 
nici nu ştim ce preţ greu plătesc 
şi ei şi cât şi-ar dori să rămână 
acasă, dar într-o ţară unde să 
nu trăiască cu spaima zilei de 
mâine în sân şi cu amarul că nu 
sunt trataţi la justa lor valoare. 
Şi-ar dori să rămână, dar nu 
într-o ţară unde minciuna, 

Roxana 

Artene Pen
ciu

corupţia şi ilegalitatea se 
lăfăie la rang de putere de 
nerăsturnat, deocamdată.

Îi blamăm, dar să ne 
uităm ce Românie le lăsăm 
lor ca zestre. Una vlăguită de 
politicieni şi afacerişti fără 
niciun Dumnezeu. În care 
legile şi privilegiile sunt făcute 
în favoarea infractorilor, nu a 
omului cinstit, hotărât să facă 
ceva bun pentru comunitatea 
în care trăieşte. În care 
afaceriştilor cinstiţi, care joacă 
după reguli, li se dă în cap, 
cu sute de taxe pe care n-au 

maxime

“
Păstrează-ţi                       

emoţiile               

pentru lucrurile          

ce le merită!

T. MAIORESCU

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra Frăţiman

sinaxar
5.04.2018

Sfânta şi Marea Joi (Denia u

celor 12 Evanghelii); 

Sf. Mc. Teodul si Agatopod; 

Sf. Mc. Victorin

înapoi
S-a furat sirena!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri au răsunat iarăși sirenele u

din toată țara, fi ind prima zi de 
miercuri din lună, așa cum s-a 
stabilit încă din august 2017. Mă 
întreb, totuși, ca dirigintele lui 
Petrică, dezamăgit de atitudinea 
acestui erou negativ, ce vom face 
dacă lupul va veni chiar într-o 
primă zi de miercuri a lunii? Cum 
ne vor explica autoritățile să nu ne 
panicăm într-o situație veritabilă 
de panică? Uneori, când mă prinde 
huruiala asta într-o dispoziție 
defectă, îmi vine să mă rog la 
Dumnezeu pentru un enunț banal 
făcut de DJ-ul petrecerii: Dragi 
nuntași, s-a furat sirena!

 Tot ieri am serbat Ziua u

Internațională a Animalelor 
fără stăpân, adică n-am călcat în 
nimic specifi c. Nu știu cum s-a 

întâmplat, m-oi fi  dat prea mult cu 
mașina, chiar și până la chioșcul 
de pâine. Un maidanez mă lătrase 
cu o seară înainte, poate că se 
pregătea de festin - mi-am retras 
glezna până aproape de mandibulă 
ca să nu mă composteze 
sărbătoritul. O fi  fost și din cauza 
euforiei, la fel mă comport și eu 
când știu că mă va aștepta un 
tort aniversar cu o bluză la baza 
gâtului cadou. De la second-hand.

O execuție ca de pe altă u

planetă a fotbalistului Cristiano 
Ronaldo le-a ținut de cald 
oamenilor care nu se mai ajung cu 
banii și nici cu bonurile de masă. 
Ați priceput, tot ieri s-a întâmplat. 
La coadă la compensate, la rândul 
de la alimentară pentru maioneză, 
ouă și alte ingrediente de salată 
boeuf, la benzinărie, peste tot a 
fost evocată bijuteria atletului 
plătit de Real Madrid. Foarfecă, 

așadar? Extraordinar, oricât de 
șmecheră ar fi  fost, tot nu taie 
„pamblica“ ministrului Popa de la 
Educație...

Călin Popescu Tăriceanu u

îl contrazice pe președintele 
Iohannis: „Puterea de cumpărare 
a românilor a crescut în ciuda 
infl ației“. E ca minciuna aia 
călduță scoasă din joben la prima 
întâlnire „ofi cială“, adică atunci 
când se joacă pe puncte-puncte. 
Stai, dragă, n-a fost chiar atât 
de puțin, a durat... cât a durat! 
Decât să ascult gogonatele lui 
Tări, prefer greșelile gramaticale 
marca Viorica Vasilica. Punct. Sau 
puncte-puncte.

Condamnații cu pedepse u

de până la cinci ani ar putea 
executa pedeapsa la domiciliu sau 
în weekend. Să veeezi ce-o să-i 
nenorocească vecinii care dau cu 
bormașinaaa! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
upă ce ascultă toată 
tirada lui Vasile Şvaiţer, 
ilustrul Costică Brânză 

schiţează un zâmbet aproape 
machiavelic pe sub mustăcioara 
de teleormănean-tămâie, dă 
de duşcă paharul cu poşircă 
americană (whisky, bre!)...apoi 
se scarpină inghinal şi axilar, 
râgâie prieteneşte, îşi aprinde 
o ţigară împotriva legii...(că 
doar d-asta-i bancher, nu?)...şi se 
pregăteşte să înceapă elaborarea 
răspunsului mult aşteptat de 
amicul său cu ochi galbeni şi 
bulbucaţi de persuasiune şi 
curiozitate! Ţalul se comportă 
slugarnic şi aduce încă un rând 

de „mici”, deşi nu le-a comandat 
nici unul dintre aceşti doi 
pasteurizaţi „truditori” 
pe tarlaua democraţiei cu 
„parfum” de ghiol împuţit! 
Vasile plăteşte fără să primească 
restul, ţalul se-nclină până 
la pardoseală! Costică Brânză 
tuşeşte, îşi mişcă designul 
în stil elicoidal, ca şi cum şi-
ar organiza muşchii pentru o 
aprigă bătălie! Apoi, uitându-
se prudent în jur şi căutând să 
vadă dacă nu cumva ceva/cineva 
(nu) trage cu timpanul, porneşte 
să se audă!

 – Da, bă, Vasile, bă! Ai drep-
tate! Cum să nu ai? Că doar tu 
eşti bossul meu, da? Nu am chiar 
nimic, absolut nimic, împotriva 
propunerii tale de a ne aduce şi 

noi aportul în legătură strictă cu 
prinosul de ofrandă pe adresa fe-
meilor noastre! Că ele au fost pile-
le şi pildele înaintaşe şi cercetaşe 
în ofensiva mea şi a ta pentru a 
cuceri locul cald al Speculatoru-
lui Profesionist! Mă raliez nobilei 
tale idei şi mă declar mulţumit 
de prestaţia şi prestanţa nevestei 
mele în acest sens! Eu încă îmi 
aduc aminte cât de mult a mun-
cit soţia mea pentru viitorul meu 
din prezent! Era să-i interzic vă-
zând-o cum se stropşea, şi ziuă şi 
noapte, fără preget, pentru a mă 
aduce şi pe mine la acelaşi Numi-
tor! Devenise un fel de Numără-
tor, cum şi a ta! Nu? O admiram 
ca pe-o Eroină, ca pe-un personaj 
în stare de Holocaust! Mi-era şi 
frică să nu-i cedeze vrun pinion, 

vrun rulment, vrun cuzinet! Dar 
nu, prietene, nu! Nici vorbă! Cum 
să cedeze scumpa mea jumătate 
în faţa Datoriei? În ciuda efortu-
rilor ştiute şi neştiute, rămânea şi 
rămâne un focar de tandreţe, un 
focar de iubire, un zăcământ de 
aur, o comoară nestemată, foarte 
greu de găsit/comparat pe harta 
Mărazurilor noastre! Nu ştiu 
exact, dar consider că şi jucărica 
ta e la fel de bine înfi ptă-n Regu-
lile Societăţii Libere, în virtutea 
Jaloanelor pe care le-am stabilit 
şi le-am aprobat de la Centru! 
Iartă-mi lacrimile determinate 
de emoţii şi de sobrietatea unui 
asemenea moment! Şi acum te 
rog foarte mult să-mi spui ce-i de 
făcut, cum trebuie să procedez!...
(Stai să vezi!)  .

tragedia
Femeia Perfectă (II)

divina

cum să  le mai achite, în timp 
ce bogătaşii puterii, cei care 
sponsorizează campanii şi care 
învârt roţile corupţiei la vârf, 
lasă în urmă potop, fără să fi e 
traşi la răspundere, fără să li 
se clintească măcar un fi r de 
păr. N-am reuşit să schimbăm 
această stare de fapt în mai 
bine de 20 de ani. Vom reuşi să 
facem ceva în cei zece ani, să 
zicem, cât le va lua acestor copii 
să termine şcolile? Vom reuşi să 
le dăm pe mână, nu o grădină 
înfl oritoare, ci măcar un teren 
neotrăvit, pentru care să merite 
să se înhame la jug? Nu ştiu 
să-mi răspund la întrebările 
acestea şi de-aceea mi-e ruşine 
să mă uit în ochii lor şi să-i 
conving să rămână.  .

nec plus ultra
Psalmul 

de lângă Schit (II)

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

     Iar când îmi pricepea nedumerirea

    din frăgezimea sufl etului meu,

    vorbea de curăţie şi răbdare –

    tot ce-i miraculos trece prin greu!

    Şi se uita la cer, dar şi la mine – 

    şi nu-(i) mai auzeam nici un cuvânt,

    doar lacrima iubirii şi puhoiul

    iertărilor cum intră în pământ!

    Doar descântarea sacră a uimirii

    din leagăn, din surâs şi de la sân

    când încă nu-nvăţasem ce înseamnă

    nici să nu plec, dar nici să nu rămân!

    Mă duc să văd şi să aud o clipă –

    mă-nclin, fac semnul crucii şi deschid:

    numai absenţă pentru veşnicie,

    în locul majestos, de lângă schit!
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Despăgubiri uriaşe pentru 
o expropriere de pe Traian
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Prin votul aleşilor locali, întruniţi 

ieri în şedinţă extraordinară, 

suma de 1.350.000 de lei a fost 

scoasă din fondul de rezervă 

al bugetului local pentru a fi  

plătită ca despăgubire, în baza 

unei sentinţe civile pronunţate 

de Curtea de Apel Galaţi şi 

pusă în executare, uneia dintre 

familiile expropriate pentru 

lărgirea străzii Traian. Pe rolul 

instanţelor sunt patru procese 

intentate de gălăţenii expropriaţi, 

nemulţumiţi de sumele cu care 

municipalitatea i-a despăgubit. 

Rectifi carea bugetului munici-
piului Galaţi pe 2018 a fost cel mai 
disputat proiect de pe ordinea de 
zi a şedinţei extraordinare de ieri 
a Consiliului Local. Potrivit expli-

caţiilor pe care consilierii le-au pri-
mit, fondul de rezervă al bugetului 
local a trebuit diminuat cu suma 
de 1.350.000 de lei pentru achita-
rea unor despăgubiri către propri-
etarul imobilului situat în strada 
Brăilei nr. 18, în baza Sentinţei Ci-
vile 262/A/26 octombrie 2017, pro-
nunţată de Curtea de Apel Galaţi. 

 Executarea tuturor 
conturilor Primăriei 

„Persoana care a fost expropri-
ată pentru lărgirea străzii Traian 
ne-a acţionat în judecată şi a câşti-
gat o valoare mai mare decât a fost 
iniţial evaluată de evaluatorul plă-
tit de municipiul Galaţi. Executo-
rul a şi trecut la executarea tuturor 
conturilor Primăriei municipiului 
Galaţi şi în acest moment suntem 
nevoiţi să prindem de urgenţă 
această sumă pentru a fi  achitată 
această reevaluare a imobilului”, a 

declarat reprezentanta Primăriei.
Potrivit informaţiilor de pe porta-
lul instanţelor, magistraţii Curţii 
de Apel au admis apelul civil de-
clarat de reclamanţii Racoviţă Ale-
xandru şi Racoviţă Eugenia şi au 
stabilit „valoarea despăgubirilor 
la care reclamanţii au dreptul la 
suma de 286.425 Euro”, obligând 
Primăria să plătească „diferenţa 
dintre suma de 286.425 Euro (sau 
contravaloarea în lei a acesteia 
de la data de 09.10.2015) şi suma 
consemnată sau plătită ca efect al 
exproprierii”. 

„Evaluarea iniţială a fost de 
256.000 de lei, acum avem des-
păgubiri de 1.350.000 de lei, este 
de cinci-şase ori mai mult! Unde 
s-a greşit? Nu se poate să plătim 
1.350.000 de lei pentru o sută şi 
ceva de metri pătraţi!”, a atras aten-
ţia consilierul local PNL Paul Gă-
vănescu. „Aşa a stabilit  instanţa! 

Certaţi-vă cu evaluatorul şi cu ju-
decătorul!”, i-a replicat primarul 
Ionuţ Pucheanu.

 Patru procese 
Liberalul Onuţ Atanasiu a 

atras atenţia că, dacă evaluarea 
iniţială a fost greşită, atunci 
 respectivul evaluator n-ar trebui 
folosit de Primărie atunci când 
se stabilesc preţurile pentru vân-
zarea unor terenuri. În urma în-
trebărilor adresate de Onuţ Ata-
nasiu, consilierii au putut afl a 
că, iniţial, au fost contestate în 
instanţă cinci exproprieri, dar la 
una s-a renunţat, rămânând pa-
tru. În toate aceste cauze Primă-
ria este reprezentată de casa de 
avocatură Daghie şi Asociaţii. 

Rectifi carea de buget a fost 
aprobată cu o singură abţinere, 
a consilierei independente Simo-
na Vreme. .

PRIMĂRIA, OBLIGATĂ DE EXECUTORUL JUDECĂTORESC  .  PLATĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 5 aprilie, radarele Po-
liţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Frunzei, Uzina de Apă şi Calea 
Prutului. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Tătarca şi Cavadi-
neşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 
la Schela şi Cudalbi. .

Unde sunt 
amplasate radarele

 GOLUL                  

LUI RONALDO  

NU S-A VĂZUT         

ŞI ÎN ŢIGLINA
AVARIE. Sute de microbişti 

gălăţeni din Ţiglina I şi II nu au 

putut vedea, marţi seară, în direct, 

unul dintre cele mai spectaculoase 

goluri din UEFA Champions 

League, marcat de Cristiano 

Ronaldo la Torino, din cauza unei 

pene de curent care a ţinut peste 

două ore. Conform Electrica SDEE 

Galaţi, „întreruperea accidentală 

în distribuţia de energie electrică 

a fost cauzată de o avarie în 

reţeaua de medie tensiune 

aparţinând SDEE Galaţi”. 

„Incidentul a fost înregistrat 

la ora 21,10, iar la ora 22,40 

echipele Sucursalei de Distribuţie 

a Energiei Electrice Galaţi au 

izolat şi remediat parţial avaria, 

repunând sub tensiune peste 80 

la sută dintre locurile de consum 

afectate. Avaria a fost remediată 

total la ora 0,20”, este răspunsul 

companiei la solicitarea „Vieţii 

libere”.  . C.L. 
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 SALON LITERAR 

CU SURPRIZE
3 ÎN 1. Azi, 5 aprilie, de la ora 

17,00, Salonul Literar „Axis Libri“ al 

Bibliotecii „V. A. Urechia” va găzdui, 

în Sala „Mihai Eminescu“, lansarea 

volumelor: „Din infern, cu dragoste”, 

al cunoscutei scriitoare, născută la 

Chişinău şi deseori oaspete al bibliotecii 

noastre, Aura Christi – tipărită în Franţa, 

Germania, Suedia, Italia, Belgia, 

SUA, China, Bulgaria etc., „Iudex“, 

al cunoscutului prozator şi profesor 

gălăţean Teodor Parapiru, obişnuitul 

moderator al Saloanelor, şi „Emigranţii“, 

al ziaristului Costel Crângan. Moderator 

va fi  directorul instituţiei gazdă, Zanfi r 

Ilie.  . Victor Cilincă 

  u foto Anca Melinte

Galaţiul ar putea avea 
18 tramvaie noi  
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În locul tramvaielor cu vâr-
ste cuprinse între 32 de ani - cele 
mai tinere, şi 40 de ani - cele 
mai vârstnice, care se zdrun-
cină pe şine, Galaţiul ar putea 
avea în transportul public local 
doar tramvaie nou-nouţe. Aleşii 

locali au aprobat ieri achiziţia 
din fonduri europene a 18 tram-
vaie noi, modifi când hotărârea 
votată anul trecut care prevedea 
doar opt mijloace de transport.

„În urma discuţiilor cu repre-
zentanţii Agenţiei de Dezvoltare 
Regională Sud Est este aproape o 
certitudine că ne putem înlocui 
în totalitate fl ota de tramvaie pe 

care o folosim în momentul de 
faţă. Vom lansa la licitaţie un 
acord cadru în vederea achi-
ziţionării acestor mijloace de 
transport”, a declarat primarul 
Ionuţ Pucheanu. Licitaţia va fi  
cu clauză suspensivă, Primă-
ria urmând să cumpere atâtea 
tramvaie câţi bani europeni va 
accesa.

În acest moment, pe trasee 
circulă zilnic, la orele de vârf, 17 
tramvaie, dar fl ota activă este de 
37 dintr-un total de 53 de tramva-
ie. Achiziţionate la mâna a doua, 
vagoanele nu dispun de instalaţii 
de climatizare, nu au podea joasă 
şi nici acces pentru persoanele cu 
dizabilităţi, dar au consum ridi-
cat de energie. .

PE BANI EUROPENI  .  ACHIZIŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Într-o singură zi, două depă-
şiri neregulamentare au dus la 
accidente în urma cărora cinci 
persoane, printre care şi doi co-
pii, au fost rănite, patru vehicule 
au suferit avarii, iar trafi cul pe 
două drumuri naţionale a fost 

serios perturbat. Primul eveni-
ment s-a produs la Iveşti, pe DN 
25, din cauza unui şofer de 25 de 
ani, care afl at la volanul unei au-
toutilitare cu remorcă nu a avut 
răbdare să aştepte în coloana for-
mată în faţa sa şi a depăşit-o pe 
linia continuă. Înainte să poată 
reveni pe sensul de mers, a întâl-
nit în cale o maşină, la volanul 

căreia se afl a o tânără de 22 de 
ani, pe care a lovit-o în lateral. 
În urma impactului, femeia de 
la volan a fost rănită, la fel ca şi 
două fetiţe, una de 8 ani şi una de 
10 ani, afl ate în maşină, pe ban-
cheta din spate. Câteva ore mai 
târziu, un eveniment similar s-a 
petrecut pe DN 24 D, la Cuca. Un 
şofer de 55 de ani, din Rediu, s-a 

angajat într-o depăşire riscantă 
şi a lovit frontal o maşină care 
venea din sens opus. Din impact, 
şoferul autoturismului lovit, un 
bărbat de 38 de ani, şi o femeie 
de aceeaşi vârstă, pasageră în 
maşină, au fost răniţi. În ambele 
cazuri au fost deschise dosare pe-
nale pentru vătămare corporală 
din culpă. .

Sărbătoarea Învierii Domnului 
binecuvântată de lumina sfântă 

să vă aducă bucurie, sănătate, prosperitate 
şi fericirea de a petrece aceste clipe 

alături de cei dragi!
Un PAŞTE FERICITPAŞTE FERICIT urăm tuturor călătorilor, 

salariaţilor şi colaboratorilor!

Hristos a înviat!
TRANSURB GALAŢI

accident
 Cinci persoane rănite de şoferi inconştienţi
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Unde şi când vă mai puteţi 
face cumpărăturile 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Toată lumea este pe ultima 
sută de metri cu pregătirile pen-
tru Sărbătorile Pascale. Dacă aţi 
terminat curăţenia, dar v-au mai 
rămas de făcut cumpărăturile 
pentru masa festivă, trebuie să 
vă grăbiţi pentru a mai prinde 
produse în galantare. Este adevă-
rat că anul acesta puteţi profi ta 
de ziua liberă din Vinerea Mare 
pentru a merge la cumpărături, 
mai ales că unele supermarket-
uri şi-au prelungit programul. Pe 
de altă parte, majoritatea maga-
zinelor vor fi  închise în prima zi 
de Paşte, iar sâmbătă vor avea 
program mai scurt.  

La magazinul AUCHAN  veţi 
putea face cumpărături, până 
vineri inclusiv, între orele 08,00 
şi 22,00. Sâmbătă, magazinul va 
avea program scurt, între orele 
8,00 şi 18,00. Dacă nu reuşiţi să 
ajungeţi până atunci la cumpă-

rături, nici nu veţi mai avea altă 
ocazie, până luni, 9 aprilie, dat 
fi ind că în prima zi de Paşte hi-
permarket-ul va fi  închis. 

Cei care vor merge la magazi-
nul  Carrefour din Mall  au şan-
se să îşi rezolve problema cumpă-
răturilor, până pe 6 aprilie, între 
orele 08,00 şi 00,00. În Sâmbăta 
Mare veţi putea face cumpără-
turi între orele 8,00 şi 19,00, în 
timp ce pe 8 aprilie, în prima zi a 
Sărbătorilor Pascale, va fi  închis. 
Programul este valabil pentru 
toate magazinele Carrefour din 
oraş, acestea fi ind deschise înce-
pând cu luni, 9 aprilie. 

Magazinele  Penny  din Ga-
laţi  vor fi  deschise, până vi-
neri, între orele 07,00-23,00. Pe 
7 aprilie 2018 magazinele vor fi  
deschise între orele 07,00-19,00, 
pe 8 aprilie vor fi  închise, iar pe 9 
aprilie magazinele vor fi  deschi-
se între orele 07,00 – 17,00. 

Retailerul  Kaufland  a anun-
ţat pe pagina ofi cială că magazi-

nul de pe strada Henri Coandă 
are program, până sâmbătă in-
clusiv, între orele 7,30 şi 22,00, 
duminică este închis, iar luni vă 
puteţi face cumpărăturile între 
orele 9,00 şi 15,00. Magazinul din 
Micro 21 şi cel de la Ultimul Leu 
au program, până vineri, între 
orele 7,30 şi 23,00, sâmbătă între 
7,00 şi 18,00, duminică este în-
chis, iar luni între 9,00 şi 16,00. 

Magazinele  Profi  au program 
normal până vineri inclusiv, iar 
sâmbătă vă puteţi face cumpă-
răturile până la ora 19,00.  Du-
minică magazinele Profi  vor fi  
închise, iar  luni vor funcţiona 
după programul 10,00 - 18,00. 

Singurul supermarket din 
Galaţi care va fi  închis şi în prima 
şi în a doua zi de Paşte este  LIDL , 
a cărui conducere a decis să le 
ofere angajaţilor două zile libere 
cu prilejul sărbătorilor pascale. 
Retailerul nu a afi şat un alt pro-
gram pentru sâmbătă, aşa că se 
înţelege că magazinele vor fi  des-

chise după programul normal, 
respectiv până la ora 22,00.  

În ceea ce priveşte magazi-
nele care se ocupă cu vânzarea 
en-gros, trebuie să ştiţi că retai-
lerul  Selgros  va avea program 
normal până vineri, iar sâmbătă 
îşi va deschide uşile doar între 
orele 6,00 şi 18,00, urmând ca 
duminică să fi e închis. Începând 
de luni, programul va reveni la 
normal, respectiv între orele 
07,00 şi 22,00. 

Magazinul  Metro  va avea 
program normal, 06,00 – 22,00, 
până vineri, iar sâmbătă, pro-
gramul va fi  între 08,00 şi 16,00. 
Duminică va fi  închis, iar luni 
vă puteţi face cumpărăturile în-
tre orele 08,00 şi 16,00. De marţi 
programul revine la normal. 

Aşadar, ar fi  cazul să vă gră-
biţi la cumpărături şi nu uitaţi 
să vă asiguraţi că aveţi tot ce vă 
trebuie pentru că toate magazi-
nele vor fi  închise în prima zi de 
Paşte. .

PROGRAMUL MAGAZINELOR DIN GALAŢI  .  UTIL 

CORINA DOBRE 
corina@viata-libera.ro 

Chiar dacă vineri, 6 aprilie 2018, 
este declarată zi liberă, Serviciul 
Public Comunitar Regim Permise 
de Conducere şi Înmatricularea 

Vehiculelor va avea program nor-
mal de lucru. „Se vor desfăşura 
activităţile care au presupus o 
pro gramare prealabilă, respectiv 
înma tricularea  vehiculelor ru-
tie re şi examenul auto – proba 
de traseu. Nu se vor efectua, în 

schimb, următoarele operaţiuni: 
preschimbarea permiselor de con-
ducere, examenul auto – proba 
teoretică, autorizarea/radierea ve-
hiculelor rutiere sau activităţi de 
secretariat”, a anunţat Prefectura 
Galaţi. În schimb, în perioada 6-9 

aprilie 2018, atât Instituţia Prefec-
tului, cât şi Serviciul Public Comu-
nitar pentru Eliberarea şi Evidenţa 
Paşapoartelor Simple nu vor avea 
program de lucru cu publicul, ac-
tivitatea urmând a fi  reluată pe 10 
aprilie.  .

La Permise şi Înmatriculări se va lucra mâine

 PROGRAMUL 

SERVICIILOR       

DIN PRIMĂRIE 
ATENŢIE. Bugetarii vor fi  

liberi începând de vineri, 6 aprilie, 

şi până luni, 9 aprilie, inclusiv. În 

cadrul Stării Civile Galaţi, biroul 

„Decese” va fi  deschis vineri, 6 

aprilie, şi sâmbătă, 07 aprilie, între 

orele 9,00 şi 13,00. Duminică va fi  

închis, iar luni biroul va fi  deschis 

între orele 09,00 şi 13,00. Biroul 

„Căsătorii” şi Biroul „Naşteri” 

sunt închise de vineri şi până luni, 

inclusiv. Închis va fi  şi la celelalte 

direcţii sau servicii ale Primăriei 

municipiului Galaţi care lucrează 

frecvent cu publicul – Taxe şi 

Impozite, Registratură, Relaţii 

cu Publicul, Asistenţă Socială, 

Autorizări şi Licenţe. Programul 

de lucru cu publicul va reveni la 

normal pe 10 aprilie 2018.  .  T.M.

Programul 
Apă Canal 
de sărbători

UTIL. Apă Canal informează că 

mâine, 6 aprilie 2018, şi luni, 09 aprilie 

2018, casieriile şi birourile societăţii vor fi  

închise. Sesizările şi solicitările gălăţenilor 

pentru orice problemă în alimentarea cu 

apă şi/sau canalizare vor fi  preluate de 

către Dispeceratul societăţii la numărul 

de telefon 0236.463294, care are pro-

gram de lucru non stop. Pentru perioada 

06-09 aprilie 2018, la nivelul societăţii 

este instituit serviciul de permanenţă, în 

scopul intervenţiei prompte.  . C.D.

Toate magazinele mari vor fi  închise în prima zi de PaşteToate magazinele mari vor fi  închise în prima zi de Paşte  uu
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Sătenii din Braniştea 
nu vor vedea 
prea curând asfaltul
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Doar trei la sută din reţeaua 

de drumuri a comunei este 

asfaltată. Autorităţile nu au 

de gând să investească prea 

curând în infrastructura rutieră, 

proiectele de investiţii fi ind 

direcţionate către alte domenii. 

Deşi se afl ă la aproximativ 
20 de kilometri de municipiul 
Galaţi, Braniştea a evoluat cu vi-
teza melcului, în comparaţie cu 
Şendreni, Schela şi Independenţa 
(comune vecine), care au cunos-
cut, în ultimii ani, o dezvoltare 
accelerată. Infrastructura comu-
nei este la pământ, dacă ţinem 
cont de faptul că doar trei la sută 
dintre drumuri sunt asfaltate, 
fapt recunoscut, de altfel, de 
către autorităţi. Potrivit prima-
rului Marian Adamache, din cei 
peste 30 de kilometri de drumuri, 
doar un kilometru are asfalt. 
„Nu am mai investit nimic în 
infrastructură. Acum facem re-
paraţii. Sincer vă spun, aştept să 
băgăm canalizarea. Eu gândesc 
lucrurile cu un pas înainte. Dacă 
băgăm bani în drumuri acum, 
sunt bani aruncaţi. Mai degrabă 

fac ceva pentru şcoală şi pentru 
sănătate cu banii aceia. Când ai 
bani puţini, îi chibzuieşti altfel. 
Sunt şi fi nanţist, chiar încerc să 
fac asta. Avem asfaltaţi 800 de 
metri la Vasile Alecsandri, 200 
de metri la Braniştea. Braniştea 
este un sat vechi de răzeşi, străzi-
le sunt foarte înguste. Este foarte 
greu să faci o infrastructură pe 
străzi înguste. Dacă pot, anul ăsta 
facem 300-400 de metri sau un 
kilometru de asfalt. Nu mai in-
vestesc în străzi, doar le menţin. 
Ele au foarte multă zgură pe ele. 
Am avut şansa, fi ind aproape de 
Combinat, să ni se dea zgură, iar 
noi am plătit numai transportul 
şi împrăştierea“, ne-a spus prima-
rul comunei.

De altfel, edilul a recunoscut 
că unitatea administrativ-terito-
rială pe care o conduce este în-
conjurată de mai multe comune 
dezvoltate, care au benefi ciat de 
investiţii importante în ultimii 
ani, iar sătenii din Braniştea se 
raportează la aspectul celorlal-
te localităţi, fapt ce generează 
nemulţumire în rândul unora 
dintre localnici. „Noi, Braniştea, 
suntem în mijlocul unor comu-
ne foarte dezvoltate - Şendreni, 
Schela, Independenţa. Noi nu 

am avut nimic. Mai mult, noi 
am pierdut tot timpul ca locali-
tate. Le-am explicat localnicilor 
de ce bani dispunem, ce cheltu-
ieli avem şi cu ce mai rămânem. 
Ca bun administrator, trebuie 
să vezi toate laturile, să cunoşti 
toate problemele comunităţii şi 
să te axezi pe toate domeniile“, 
susţine alesul.

 Ce proiecte 
are în plan Primăria 

Un dispensar construit de la 
zero în satul Braniştea, întrucât 
cel actual este degradat, şi un 
altul în satul Vasile Alecsandri, 
o sală de sport pentru elevii şco-
lii, refacerea căminului cultural 
din satul Traian, achiziţia unui 
buldoexcavator şi extinderea ilu-
minatului public în noile carti-
ere de case. Acestea sunt câteva 
dintre obiectivele de investiţii 
ale autorităţilor, care ne-au spus 
că bugetul comunei pentru acest 
an este unul de austeritate, mo-
tiv pentru care, cel mai probabil, 
chiar dacă vor demara anul aces-
ta, multe dintre proiecte nu vor 
putea fi  fi nalizate până la fi nele 
lui 2018, din lipsă de fi nanţare. 
„O parte dintre proiecte vor fi  
derulate prin Grupul de Acţiune 

Locală (GAL) «Lunca Joasă a Sire-
tului», pe care am obţinut cele 
mai multe fonduri europene. 
Am reabilitat căminul cultural, 
am achiziţionat maşina de gunoi 
pentru serviciul de salubritate, 
am făcut extinderi de reţele elec-
trice, iar anul acesta, din cauza 
faptului că, în ultima vreme pe 
situaţii de urgenţă apar tot mai 
multe fenomene, am hotărât să 
luăm un buldoexcavator. Am de-
pus proiectul, este în derulare şi 
aşteptăm fi nalizarea. Am depus 
şi pe PNDL 2 căminul cultural de 
la satul Traian, dar, nu ştiu din 
ce motive, nu ni s-au dat explica-
ţii, nu am intrat la fi nanţare. În 
schimb, am alocat bani pentru 
acest proiect din bugetul nostru 
de austeritate - faţă de anul tre-
cut bugetul este mai mic cu pes-
te un milion de lei, ne-au venit 
mai puţini bani de la stat pen-
tru echilibrarea bugetului (...) 
Am obţinut bani, în acest an, de 
la Consiliul Judeţean, pe care îi 
voi folosi la un drum de legătu-
ră între satele Traian, Braniştea 
şi Vasile Alecsandri - un drum 
asfaltat. De asemenea, suntem 
prinşi în proiectul Apă Canal 
pentru canalizare“, a menţionat 
primarul. .

CE PROIECTE SE AFLĂ PE LISTA SCURTĂ A AUTORITĂŢILOR  .  PLANURI

Un nou 
cartier 
de case

IMOBILIARE. Pe lângă carti-

erele noi de case, deja existente în satele 

Braniştea şi Vasile Alecsandri, autorităţile 

vor să creeze un altul, la Vasile Alecsan-

dri. Solicitări de vetre de casă sunt, iar 

primarul speră că astfel va reuşi să atragă 

tot mai mulţi tineri în mediul rural. „Am 

dat peste 100 de vetre de casă pentru 

a atrage tineretul, să-l fac să rămână în 

localitate. La Vasile Alecsandri am făcut 

un schimb cu Parohia, datorită faptului că 

sunt multe solicitări. Măcar să le oferim 

locuri de casă, poate aşa se întorc“, a 

afi rmat Marian Adamache. . C.D.

 INVESTIŢII PRIVATE,         

PENTRU UN BUGET 

MAI GENEROS
DEZVOLTARE. „Ca să 

mărim bugetul, am gândit o strategie 

de dezvoltare, împreună cu CL, şi 

de exploatare mult mai efi cientă 

a domeniului public şi privat al 

comunei. Am făcut o zonă industrială 

între Traian şi Braniştea, unde mai 

multe societăţi comerciale s-au 

dezvoltat foarte bine. Am încercat să 

creştem astfel bugetul, căci oamenii 

sunt săraci“, a explicat primarul 

comunei, care a spus totodată 

că „Posibilităţile sunt reduse în 

localitatea noastră. Nici nu putem să 

ne apucăm să facem proiecte, să le 

ţinem în sertar“. . C.D.

LECŢIE DE ISTORIE 
CENTENAR. Pe 27 

martie, când s-au împlinit 100 

de ani de la actul istoric al unirii 

Basarabiei cu Patria-Mamă, 

sătenii din Braniştea au asistat la 

o lecţie de istorie nepreţuită, un 

eveniment emoţionant organizat 

de reprezentanţii şcolii şi ai 

Bisericii „Sf. Arhangheli Mihail şi 

Gavriil“. „Pe mulţi i-a marcat 

evenimentul, credincioşi adulţi şi 

copii deopotrivă. A fost o lecţie de 

istorie, iar copiii au fost îmbrăcaţi 

în costume tradiţionale“, ne-a spus 

primarul.  . C.D. 

  u foto Marius Negri
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 OVER 

CONCERTEAZĂ 

DE PAŞTE
ROCK. Astăzi, în Gossip 

Cafe, şi duminică, de Paşte, în 

55 Pub, de la  20,30, îi puteţi 

asculta pe băieţii de la trupa Over. 

Concertele lor te poartă prin 

istoria muzicii rock, repertoriul 

fi ind foarte bogat: AC/DC, 

Metallica, Bon Jovi, Credeence 

Clearwater Revival, The White 

Stripes, Fleetwood Mac, Beatles 

şi, bineînţeles, Pink Floyd (trupa 

având şi un proiect „Best of Pink 

Floyd“, pe care îl aduce la  scenă, 

din când în când). Victor Udreş 

(voce, chitară), Dan Ioan (bas, 

voce), Dragoş  Pisaroc (clape, 

voce) şi Răzvan Gheorghiu şi 

Roxana Ioan reprezintă cea mai 

cunoscută trupă de coveruri din 

Galaţi, chemată să concerteze 

acum şi în alte oraşe din ţară şi în 

Capitală şi care are o experienţă 

de scenă de mai bine de zece ani.  

. R.A.P.

  FLORIN CHIRIAC, 

HIPPIE BAND                

ŞI DOUĂ SERI            

DE MUZICĂ LIVE

FOLK. Florin Chiriac şi Hippie 

Band rămân alături de publicul 

lor fi del şi astăzi, în 55 Pub, şi 

mâine, în Takis, pentru două seri 

cu muzică bună. Hippie Band 

a luat fi inţă în 2013, avându-i în 

componenţă pe Ciprian Dincă 

(chitară bas), Răzvan Gheorghiu 

(tobe) şi Florin Chiriac (voce 

şi chitară). Băieţii abordează 

diferite genuri muzicale, cum 

ar fi  folk, rock, funk-rock, 

progressive şi indie.Intrarea la 

eveniment este liberă.  . R.A.P. 

Cinci zone în care 
gălăţenii pot face 
grătare organizat
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Paştele este un bun prilej 

pentru cei care rămân în oraş, 

în această perioadă, să iasă la 

un grătar. În Galaţi, există doar 

cinci spaţii care oferă zone 

amenajate special, astfel încât 

să nu te trezeşti cu o amendă, 

însă nu toate mai au locuri 

disponibile pentru acest sfârşit 

de săptămână. 

 Iarbă verde şi grătar, 
pe gratis 

Cel mai cunoscut şi frecventat 
loc de agrement din Galaţi este, fără 
doar şi poate, Pădurea Gârboavele, 
care se întinde pe 170 de hectare. 
Pe lângă faptul că este zona de agre-
ment cu cea mai mare întindere, aici 
puteţi benefi cia, fără să plătiţi nicio 
taxă de intrare, de condiţii pentru 
distracţie în aer liber şi grătare. De 
la Cătălin Popa, directorul ADP din 
subordinea Consiliului Judeţului, 
am afl at că gălăţenilor le-au fost 
puse la dispoziţie peste 130 grătare, 
peste 100 de mese, peste 300 de bănci, 
două terenuri de fotbal, dar şi spaţii 
de joacă pentru copii. De asemenea, 

gălăţenii pot opta şi pentru varian-
ta mai „sălbatică“, respectiv, zona 
neamenajată, unde îşi pot întinde 
păturica, dar pot  încinge şi grăta-
rul propriu, cu condiţia să strângă 
deşeurile în urma lor.

 5 lei, intrarea la Brateş 
De la Robert Rusu, proprietarul 

zonei de agrement Brateş, am afl at 
că şi aici gălăţenii se pot bucura de 
zona special amenajată pentru gră-
tar, dacă plătesc însă o taxă de 5 lei de 
persoană. De gratuitate benefi ciază 
copiii care au înălţimea sub 110 cen-
timetri. Anul acesta, la Lacul Brateş 
sunt în jur de 100 de grătare şi 200 de 
pavilioane, loc de joacă şi terenuri de 
sport. De asemenea, cei care vor să în-
chirieze o căsuţă o pot face achitând o 
taxă de 70 de lei pentru 24 de ore.

 Pescuit şi grătar 
Pescarii înrăiţi se pare că şi-au 

făcut planuri din timp, întrucât am 
afl at că, atât la Zătun, cât şi la locul 
de agrement privat "La  Salcâmi“, nu 
mai sunt căsuţe şi spaţii pentru în-
chiriat în această perioadă. La Zătun 
sunt numai 20 de căsuţe, care pot fi  
închiriate cu 70 de lei pe zi. Chiar 
dacă nu pot rămâne peste noapte, gă-
lăţenii care nu şi-au închiriat căsuţe 

se pot bucura de grătar pentru o taxă 
de agrement de 10 lei de persoană şi 
5 lei pentru parcarea autoturismu-
lui. Tot de la Cătălin Popa, am afl at că 
cei care vor să şi pescuiască trebuie 
să achite o taxă de 60 de lei. Cei care 
achită cele două taxe pot benefi cia 
de grătare, mese cu scaune şi um-
brele. Cei care vor să închirieze un 
şezlong trebuie să mai achite 10 lei.

Locuri libere nu mai sunt nici la 
baza de agrement "La Salcâmi“, deşi 
taxele de închiriat un spaţiu pentru 
pescuit sunt destul de mari. Pentru 
12 ore la o baltă mică de 0,5 hecta-
re, se plăteşte 200 de lei, plus 10 lei 
de persoană, iar pentru a rămâne şi 
peste noapte se achită o taxă de 300 
de lei. Pentru o baltă mare  de un 
hectar, se achită o taxă de 300 de lei 
pentru 12 ore şi 400 de lei pentru 
24 de ore, plus 10 lei de persoană. Pe 
lângă faptul că pot aduce câte undi-
ţe vor, cei care aleg să se relaxeze la 
"La Salcâmi“ benefi ciază de căsuţe 
utilate cu frigider, apă menajeră, 
toaletă, mese şi băncuţe, umbrele, 
mese de ping-pong, loc de joacă, ha-
mace, grătar şi o roabă de lemne, ne 
informează proprietara bazei, Miha-
ela Ciomaga.

Posibilitatea de a pescui la grătar 
este oferită şi de Lacul Vânători (La-
cul Partidului), unde taxa de intrare 
este 4 lei pentru copii şi 6 lei pen-
tru adulţi. Accesul cu automobilul 
se taxează cu 4 lei, iar pescuitul se 
face contra sumei de 10 lei, pentru 
două ore. Aici, Gospodărire Urba-
nă, administratorul lacului, pune 
la dispoziţie 20 de grătare mobile 
şi patru fi xe. De asemenea, cei care 
nu vor să ia masa la fi rul ierbii, pe 
pătură, printre copaci, pot intra în 
unul dintre cele patru foişoare exis-
tente. .

uu

expoziţie
Reptile foarte periculoase, la Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

De astăzi, la Complexul Muze-
al de Ştiinţele Naturii "Răsvan An-
gheluţă“ Galaţi va fi  redeschisă ex-
poziţia de reptile vii aparţinând lui 
Florin Sârb din Bucureşti. Aproxi-

mativ 60 specii de reptile vii, foarte 
periculoase, vor putea fi  văzute aici 
de public. Şerpi Boa, vipere, cobre 
- sunt doar câteva din exemplarele 
exotice, care vor putea fi  văzute la 
Complexul Muzeal gălăţean. De 
asemenea, în premieră, publicul 
din Galaţi va putea admira un 

exemplar de cobră regală (de peste 
1,5 m lungime), cel mai mare şar-
pe veninos din lume. O altă vedetă 
a expoziţiei va fi  vipera de Gabon, 
ai cărei colţi au 4 cm.

Preţul unui bilet este de 5 
lei pentru copii şi 8 lei pentru 
adulţi. .

muzică

Adrian 
Eftimie 
mixează         
în Fratelli

SHOW. Cel mai solicitat DJ 

din România, Adrian Eftimie, va 

mixa mâine, 6 aprilie, în Fratelli. Şi-a 

început activitatea de DJ din dorin-

ţa de a împărtăşi pasiunea pentru 

muzică şi altora. În 1991, Adrian Ef-

timie construieşte, împreună cu cel 

mai bun prieten al său, primul post 

de radio pirat din România. Trei 

ani mai  târziu, descoperă  radioul 

în adevăratul sens al cuvântului şi 

apare în grila de programe a pri-

mului post de radio independent, 

Uniplus.  . R.A.P. 

distracţie
De Paşte, se deschide sezonul la iarbă verde
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Vopsea de ouă 
cu zece E-uri, 
pe rafturile magazinelor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Chiar dacă aţi intrat în febra 

cumpărăturilor de Paşte, 

nu ignoraţi etichetele de pe 

produsele alimentare! Sfatul 

este valabil mai ales când vine 

vorba de vopsea de ouă. După 

ce au analizat etichetele a 

peste 50 de astfel de vopsele, 

specialiştii unei asociaţii pentru 

protecţia consumatorilor au 

constatat că, de Paşte, ouăle se 

colorează în special cu aditivi 

alimentari. 

Unele produse conţin chiar şi 
zece aditivi alimentari. După ce 
au analizat 53 de produse, speci-

aliştii au descoperit 22 de aditivi 
alimentari şi coloranţi. Majorita-
tea vopselelor au, în medie, câte 
cinci astfel de substanţe. Cei 
mai utilizaţi aditivi alimentari 
folosiţi în vopseaua pentru ouă 
sunt acidul lactic şi azorubina, 
depistaţi în cazul a peste 60 la 
sută dintre produse. Albastrul 
briliant a fost găsit în cazul a 27 
de produse, adică în aproape 51 
la sută din total. Iar acidul citric 
şi tartrazina sunt E-uri găsite în 
40 la sută dintre vopsele.

 Tartrazina, un pigment gal-
ben, este cel mai periculos dintre 
coloranţi, spun medicii nutriţio-
nişti. „Tartrazina are efect carci-
nogen. Consumată, să spunem, 
timp de o săptămână, din ouăle 

vopsite, poate da reacţii de la cele 
mai simple alergii până la reac-
ţii care necesită control medical. 
Vărsături, constipaţie, stare ge-
nerală proastă, în special de na-
tură digestivă, toate acestea pot 
fi  cauzate de consumul excesiv 
de ouă colorate cu substanţe de 
sinteză“, a explicat nutriţionistul 
Lygia Alexandrescu, potrivit Digi 
24.

 Atenţie sporită 
în cazul copiilor 

Periculoşi, mai ales în cazul 
copiilor, sunt însă şi aditivii care 
colorează ouăle în roşu şi albas-
tru, adică azorubina şi albastrul 
briliant. Medicii merg şi ei pe 
principiul bătrânesc: ce-i mult, 

strică. Adică nu mai mult de două 
ouă pe zi şi să ne spălăm bine pe 
mâini după ce curăţăm ouăle. 
De asemenea, este recomandat 
să alegem vopseaua cu cele mai 
puţine E-uri. Pentru asta, însă, 
trebuie citite cu atenţie etichete-
le. „Discutăm de un ou care are 
între trei şi cinci aditivi şi mai 
luăm un cozonac cu cinci aditivi, 
mai luăm un suc cu 16 aditivi... 
Toate acestea se cumulează, până 
la urmă, în organism.

 Este bine de ştiut că există şi 
reţete naturale de vopsire a ouă-
lor, cum ar fi  foile de ceapă roşie 
şi foile de ceapă normală sau sfe-
cla roşie. În cazul în care oul este 
vopsit natural, culoarea nu se ia 
pe mâini.  .

ATENŢIE LA PRODUSELE DIN COMERŢ!  .  ALIMENTAŢIE

Tartrazina, un pigment  u

galben, este cel mai 

periculos dintre coloranţi, 

spun medicii nutriţionişti

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

România se afl ă pe locul şase 
în lume la consumul de antibio-
tice, raportat la mia de locuitori. 
Concluzia se desprinde din cel 
mai recent studiu publicat în 
jurnalul Academiei americane 
de ştiinţe. Cercetătorii sunt în-

grijoraţi de consumul de anti-
biotice, care a crescut cu 65 la 
sută, în perioada 2000-2015. Un 
alt fapt pe care experţii îl consi-
deră îngrijorător este rezistenţa 
pe care au dezvoltat-o în acest 
interval bacteriile. Iar România 
se plasează pe locul şase în clasa-
mentul întocmit de cercetătorii 
americani, după Turcia, Tunisia, 

Spania, Grecia şi Algeria, state 
în care consumul de antibiotice 
este mai ridicat.

"În primul rând, trebuie să 
discutăm despre motivele pen-
tru care bacteriile au devenit 
aşa de rezistente la antibiotice, 
mai ales în sudul continentu-
lui, iar aici includem şi zona 
noastră. Asta pentru că în sudul 

continentului şi consumul de 
antibiotice raportat la populaţie 
este foarte mare. E o situaţie di-
ametral opusă faţă de ţările din 
nordul continentului, unde este 
un consum mic de antibiotice“, a 
explicat, pentru "Adevărul“, pro-
fesorul Alexandru Rafi la, şeful 
Societăţii Române de Microbio-
logie.  .

Suntem printre cei mai mari consumatori 
de antibiotice din lume

TELEFON. Românii au la 

dispoziţie o linie telefonică unică la care 

pot face sesizări cu privire la cazurile 

de corupţie despre care au cunoştinţă 

în sistemul sanitar autohton. De la con-

diţionarea actului medical până la con-

cursuri de angajare trucate sau achiziţii 

cu dedicaţie, totul poate fi  reclamat 

la numărul de telefon 0800.806.806. 

Oricine poate suna la acest număr de 

telefon, să anunţe când se confruntă cu 

un astfel de caz. Linia verde anticorup-

ţie este disponibilă 24 de ore din 24.  

. R.B.

 PREMIERĂ 

MEDICALĂ,     

ÎNTR-UN SPITAL 

PRIVAT
BUCUREŞTI. Medicii 

din cadrul unui spital privat din 

Capitală au salvat vieţile a doi 

pacienţi de 62, respectiv, 64 de 

ani, diagnosticaţi cu anevrism. 

Pacienţii au fost operaţi de o 

echipă multidisciplinară, alcătuită 

din chirurgi cardiovasculari, 

cardiologi, cardiologi 

intervenţionişti şi anestezişti. 

Concret, medicii le-au implantat 

celor doi endoproteze aortice de 

ultimă generaţie, se arată 

într-un comunicat de presă. Spre 

deosebire de protezele disponibile 

până acum, aceste dispozitive 

previn apariţia celor mai frecvente 

complicaţii postoperatorii. 

„Pacienţii au fost externaţi în 

condiţii bune, fără complicaţii 

locale. Aceştia vor reveni la 

control la o lună, trei luni, șase 

luni şi anual, până la cinci ani, 

pentru a li se monitoriza evoluţia 

stării de sănătate“, a explicat 

medicul Rodica Niculescu, 

coordonator al departamentului 

de cardiologie intervenţională 

din cadrul Spitalului „Sanador“ 

București. Anevrismul de aortă 

reprezintă o dilatare patologică a 

unui segment al aortei, cu tendinţă 

de expansiune şi ruptură. Ruptura 

unui anevrism poate fi  letală din 

cauza hemoragiei masive, aorta 

fi ind vasul major de sânge care 

irigă corpul. Cel mai frecvent, 

anevrismul de aortă se produce 

la nivelul aortei abdominale. 

Anevrismul de aortă abdominală 

creşte lent şi de obicei fără 

simptome, ceea ce face mai difi cil 

diagnosticul.  . R.B. 

Sesizaţi 
cazurile 
de corupţie 
în Sănătate!

ANUL TRECUT, 

ROMÂNII AU 

CUMPĂRAT, DE 

PAŞTE, ÎN JUR DE

150 DE MILIOANE 

DE OUĂ
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Echipajele de Ambulanţă şi 

cele ale SMURD vor funcţiona 

normal în zilele de Paşte. 

Unităţile de primiri urgenţe din 

cadrul spitalelor, unele farmacii 

şi centrele de permanenţă din 

judeţ vor lucra, de asemenea, 

fără întrerupere în perioada 

sărbătorilor pascale. 

Gălăţenii pe care prima zi de 
Paşte îi va prinde fără o rezervă 
de medicamente uzuale vor avea 
la dispoziţie, în caz de nevoie, 
patru farmacii cu program non-
stop. În Galaţi, vizavi de Spita-

lul Judeţean, farmacia „Hygeia“ 
are, ca de obicei, program fără 
întrerupere. Tot în apropiere de 
Spitalul Judeţean funcţionează 
şi o farmacie „Dona“ cu program 
non-stop. Deschis puteţi găsi tot 
timpul şi la farmacia „Dona“ de 
pe strada Siderurgiştilor, nr. 38, 
la parterul blocului M2B, pre-
cum şi la farmacia „Dona“ din 
Micro 40 (vizavi de piaţă - n.r.). 
„Mai multe farmacii din Galaţi şi 
din Tecuci vor avea program pre-
lungit de sărbători. Majoritatea, 
însă, vor fi  închise în prima zi de 
Paşte“, a precizat, pentru „Viața 
liberă“, farm. Florina Bonifate, 
preşedintele Colegiului Farma-
ciştilor Galaţi.

 Program normal pentru 
Ambulanţă şi SMURD 

Sărbătorile de Paşte nu aduc 
modifi cări în modul de funcţio-
nare a Serviciului de Ambulanţă 
Galaţi. "Echipajele operative vor 
fi  disponibile fără întrerupere 
în toată perioada“, a declarat 
directorul SAJ Galaţi, dr. Mihai 
Polinschi.  Unitatea de Primire 
Urgenţe (UPU) din cadrul Spi-
talului Judeţean Galaţi va avea, 
de asemenea, asigurate linii de 
gardă permanente pe toată pe-
rioada pascală. De asemenea, 
echipajele Serviciului Mobil de 
Urgenţă, Reanimare şi Descarce-
rare (SMURD) vor funcţiona după 
programul normal.

 Cele opt centre de permanen-
ţă din judeţul Galaţi vor funcţi-
ona de sărbători ca şi în restul 
zilelor anului. În zilele nelucră-
toare, programul va fi  non-stop, 
iar în zilele lucrătoare programul 
va fi  între orele 15,00 şi 8,00. Cen-
tre de permanenţă se găsesc în 
localităţile Galaţi, Cudalbi, Co-
rod, Băleni, Tudor Vladimirescu, 
Cavadineşti, Bereşti şi Vlădeşti. 
Unităţile vor funcţiona pentru 
consultaţii şi pentru urgenţe 
medicale. Grafi cul gărzilor din 
fi ecare centru de permanenţă, 
valabil pentru luna în curs, poa-
te fi  consultat pe site-ul Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi, dsp-
galati.ro.  .

ÎN ZILELE DE PAȘTE  .  PROGRAM

agenda medicală

 TOT MAI 

MULŢI COPII, 

DIAGNOSTICAŢI 

CU AUTISM
INCIDENŢĂ. Numărul 

copiilor care suferă de autism 

a crescut în toată lumea, a 

declarat Liana Kobylinska, 

medic specialist în psihiatrie 

pediatrică la Spitalul de Psihiatrie 

Titan „Dr. Constantin Gorgos“, 

conform Agerpres. Potrivit unui 

studiu realizat de medicii români 

în anul 2016, numărul copiilor 

diagnosticaţi cu tulburare 

de spectru autist internaţi în 

departamentul de Psihiatrie 

a copilului şi adolescentului 

de la Spitalul ‘’Obregia’’ a 

crescut de aproximativ zece 

ori în peste 20 de ani. „Este 

enorm şi, din păcate, se aliniază 

peste trendul internaţional de 

creştere a incidenţei tulburării 

de spectru autist. La noi în 

spital, am analizat datele din 

Centrul de Sănătate Mintală, 

unde, în 2014, comparativ cu 

2017, s-au prezentat de trei ori 

mai puţini copii la consultaţie. 

Incidenţa creşte, creşte peste 

tot“, a afi rmat medicul, într-o 

conferinţă de presă. Potrivit 

acesteia, la vârsta de opt 

ani deja nu mai există niciun 

dubiu cu privire la diagnostic. 

Medicul a arătat că nu există o 

cauză certă identifi cată pentru 

tulburarea de spectru autist. 

Bineînţeles, creşterea incidenţei 

acestei tulburări se explică şi prin 

faptul că, în trecut, multe cazuri 

rămâneau nediagnosticate. 

Totuşi, medicii atrag atenţia că 

afecţiunea este, în continuare, 

mult mai des întâlnită decât arată 

datele ofi ciale.  . R.B. 

Cum va fi asigurată 
asistenţa medicală 
de urgenţă în Galaţi
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Conflictul de interese 
se va prescrie în trei ani
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Comisia juridică a Camerei 

Deputaţilor a adoptat, ieri, 

un amendament susţinut de 

preşedintele comisiei, deputatul 

PSD Eugen Nicolicea, care 

prevede că faptele săvârşite de 

persoanele afl ate în exercitarea 

demnităţilor publice sau 

funcţiilor publice ce determină 

existenţa confl ictului de interese 

sau a stării de incompatibilitate 

se prescriu după trei ani. 

Amendamentul a fost formu-
lat la un proiect al deputatului 
PSD Cătălin Rădulescu şi pre-
vede: "Faptele săvârşite de per-
soanele încadrate în categoriile 
prevăzute în art. 1 ce determină 

existenţa confl ictului de intere-
se sau a stării de incompatibilita-
te se prescriu în termen general 
de trei ani de la data săvârşirii 
lor, în conformitate cu art. 2517 
din Codul civil“.

 Amendamentul a fost adop-
tat cu votul majorităţii PSD-
ALDE-UDMR.

 "Poate nu cunoaşteţi exact 
situaţia. De vreo cinci-şase ani, 
anual, primesc sume enorme în 
plus cei de la ANI. Au softuri, 
au de toate necesare prin care 
în acest interval de trei ani pen-
tru persoanele care depun anual 
declaraţii de avere să poată par-
curge... Termenul de decădere 
general nu pentru infracţiuni, 
nu pentru altfel de încălcări 
ale obligaţiilor de serviciu, ci 
anumitor elemente generale“, 

a spus deputatul UDMR Marton 
Arpad.

 În decembrie 2017, deputatul 
PSD Cătălin Rădulescu, alături 
de alţi peste o sută de parlamen-
tari social-democraţi, au înregis-
trat o iniţiativă legislativă potri-
vit căreia faptele săvârşite de 
persoanele afl ate în exercitarea 
demnităţilor publice sau funcţi-
ilor publice ce determină exis-
tenţa confl ictului de interese 
sau a stării de incompatibilitate 
se prescriu în termen de trei ani 
de la data săvârşirii lor. "Faptele 
săvârşite de persoanele afl ate în 
exercitarea demnităţilor publice 
sau funcţiilor publice ce deter-
mină existenţa confl ictului de 
interese sau a stării de incompa-
tibilitate se prescriu în termen 
de trei ani de la data săvârşirii 

lor“, se arată în propunerea de 
modifi care a Legii 176/2010 pri-
vind integritatea în exercitarea 
funcţiilor şi demnităţilor publi-
ce. Potrivit expunerii de motive, 
"iniţiatorii propun introducerea 
unui termen de prescripţie a 
faptelor ce determină existenţa 
confl ictului de interese sau a stă-
rii de incompatibilitate, având în 
vedere că şi în materia mai gravă, 
a ilicitului penal, există o astfel 
de instituţie juridică, mai precis 
prescripţia răspunderii penale. 
De asemenea, nu este nici moral 
şi nici legal ca aceste fapte să fi e 
imprescriptibile“.

 Iniţiativa lui Cătălin Rădules-
cu a mai fost semnată de 102 de-
putaţi PSD, Damian Florea (Pro 
România) şi Furic Iarco (minori-
tăţi).  .

ALEŞII ÎŞI FAC VIAŢA UŞOARĂ  .  PROPUNERE

Proiectul a fost semnat de 102 deputaţi PSD  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Procurorii din cadrul Direcţi-
ei Naţionale Anticorupţie (DNA) 
- Serviciul Teritorial Galaţi au 
dispus trimiterea în judecată, în 
stare de libertate, a inculpatului 
Sandu Marius Turbuţ, acesta fi ind 
acuzat de mărturie mincinoasă 
în formă continuată şi favoriza-
rea făptuitorului în formă conti-

nuată. Conform unui comunicat 
de presă al DNA, în rechizitoriul 
întocmit, procurorii au reţinut 
faptul că Sandu Marius Turbuţ a 
depus mărturie mincinoasă, de 
două ori, în faţa instanţelor de 
judecată. 

"În zilele de 28 aprilie 2015 
şi 5 februarie 2018, inculpatul 
Turbuţ Sandu-Marius a fost au-
diat în calitate de martor de că-
tre magistraţii din cadrul Curţii 

de Apel Braşov şi Înaltei Curţi 
de Casaţie şi Justiţie, în dosarul 
mediatizat prin comunicatul nr. 
97/VIII/3 din 21 octombrie 2013 
(n.r. - dosarul «Aviasan»), privind 
obţinerea în mod fraudulos a su-
prafeţei de 39,61 ha, situată în 
extravilanul comunei Vânători, 
judeţul Galaţi, aparţinând SC Avi-
aţia Utilitară Tuzla SA, prilej cu 
care a dat declaraţii neconforme 
adevărului, prin care a contrazis 

aspectele învederate în faza de 
urmărire penală“, se arată în co-
municatul DNA.

 Conform procurorilor anti-
corupţie, Sandu Marius Turbuţ a 
urmărit, prin afi rmaţiile făcute 
în faţa instanţei de judecată, îm-
piedicarea tragerii la răspundere 
penală a unora dintre persoanele 
trimise anterior în judecată. Do-
sarul a fost trimis spre judecare 
Curţii de Apel Bucureşti.  .

Martor mincinos în dosarul „Aviasan“, 
trimis în judecată de DNA

Trei trenuri 
spre 
Bucureşti, 
anulate

PAŞTE. CFR Călători infor-

mează că, în minivacanţa prileju-

ită de Sărbătorile de Paște, când 

trafi cul de călători este extrem de 

redus, o serie de trenuri InterRegio şi 

Regio nu vor circula. Printre acestea 

se numără şi trei perechi pe ruta Ga-

laţi - Bucureşti Nord şi retur. Astfel, 

duminică, 8 aprilie, nu vor circula 

trenurile IR 1574, 1576 şi 1578, cu 

plecări din Galaţi la orele 8,30, 14,30 

şi 17,35, şi nici IR 1571, 1573 şi 1575, 

cu sosiri în Galaţi la 9,36, 12,40 şi 

17,20.  . C.L.

 AJUTOARE DE 

URGENŢĂ PENTRU 

CEI AFECTAŢI 

DE INUNDAŢII
FONDURI. Guvernul va 

acorda ajutoare de urgenţă pentru 

reconstrucţia locuinţelor afectate 

de calamităţi naturale şi pentru 

localităţile afectate de alunecările 

de teren, în valoare de peste 58 

de milioane de lei. ”Pentru că nu 

te poţi pune cu furia naturii, care a 

afectat munca oamenilor de o viaţă, 

am decis acordarea de ajutoare 

de urgenţă din rezervele de stat, 

cu materiale de construcţii. Aceste 

fenomene au produs pagube 

în judeţele Buzău, Dâmboviţa, 

Prahova, Teleorman şi Vâlcea. Ne 

dorim ca oamenii să poată reveni 

cât mai curând la o viaţă normală, 

de aceea ajutoarele sunt destinate 

reconstrucţiei locuinţelor afectate“, 

a spus premierul Viorica Dăncilă. 

Ea a precizat că va fi  aprobată 

o hotărâre de Guvern prin care 

se acordă ajutoare de urgenţă în 

valoare de 353.500 de lei, pentru 

sprijinirea unui număr de 49 de 

familii şi persoane singure, afl ate în 

situaţii de necesitate, după inundaţii 

sau alunecări de teren, din judeţele 

Buzău, Dâmboviţa, Prahova şi 

Vâlcea. Premierul a mai spus că vor 

fi  acordate ajutoare de urgenţă, în 

valoare de 57,77 milioane lei, pentru 

localităţi din nouă judeţe, care au 

fost afectate de alunecări de teren. 

Ajutoarele vor fi  utilizate pentru 

reabilitarea infrastructurii rutiere, 

pentru refacerea unor poduri şi 

podeţe, consolidarea şi asigurarea 

scurgerii apelor, precum şi pentru 

decolmatarea albiilor unor pâraie.  

.T.M. AR
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Angajaţi mai mulţi, 
dar cu salarii mai mici
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Efectivul de salariaţi, la 

sfârşitul lunii ianuarie, era, 

în judeţul Galaţi, de 116.986 

de persoane, în creştere faţă 

de luna precedentă cu 1.329 

de persoane, potrivit datelor 

comunicate de Direcţia 

Judeţeană de Statistică (DJS) 

Galaţi. Faţă de aceeaşi perioadă 

a anului trecut, numărul de 

salariaţi din judeţul nostru a 

crescut cu 3.149 de persoane, 

precizează instituţia. 

În ceea ce priveşte veniturile 
obţinute de angajaţi, potrivit da-
telor DJS Galaţi, salariul mediu 
nominal brut în judeţul Galaţi, 
în ianuarie, a fost de 3.769 lei, în 
creştere de la 3.320 de lei, în luna 
decembrie a anului trecut.

Această creştere, aparent 
spectaculoasă, are însă o expli-
caţie destul de simplă. „Conform 
prevederilor legislaţiei în vigoare 
(OUG nr. 79/2017, cu modifi cările 
şi completările ulterioare), con-
tribuţiile de asigurări sociale, 
respectiv, cele de asigurări sociale 
de sănătate care cădeau în sarcina 
angajatorului au fost transferate 
în sarcina salariatului, fi ind su-
portate în totalitate de angajat“, 
precizează DJS Galaţi.

Altfel spus, salariul brut a 
crescut doar… cu taxe şi impozite 
care au fost mutate dintr-un bu-
zunar în altul, pentru ca, în fi nal, 
sumele să ajungă tot la stat. Mai 
mult, nu toţi angajatorii au com-
pensat mutarea contribuţiilor so-
ciale în sarcina angajaţilor. Aşa se 
face că, deşi „pe brut“ salariile au 
avut o creştere destul de consis-
tentă, unii dintre angajaţi au ră-
mas cu bani mai puţini în buzu-
nar. Mai exact, în judeţul Galaţi, 
câştigul salarial mediu nominal 

net în luna ianuarie 2018 a fost 
de 2.263 lei, în scădere cu 4,7 la 
sută faţă de luna decembrie 2017! 
Singura consolare ar fi  aceea că, 
totuşi, faţă de luna ianuarie 2017, 
câştigul mediu nominal net a fost 
în creştere cu 10,7 la sută.

 Salariile, după sectorul 
de activitate 

În funcţie de domeniul de ac-
tivitate, după mutarea, la începu-
tul anului, a contribuţiilor soci-
ale din sarcina angajatorului în 
sarcina angajatului, fl uctuaţiile 
salariului mediu net în principa-
lele sectoare ale economiei au fost 
mai mici sau mai mari, însă se 
constată că au fost scăderi pe toa-
tă linia. Trebuie, totuşi, ţinut cont 
şi de faptul că datele statistice au 
fost infl uenţate şi de primele sau 
o serie de bonusuri ocazionale, 

specifi ce lunii decembrie. Dinco-
lo de aceste aspecte, cea mai mare 
scădere de la o lună la alta - dat 
fi ind şi caracterul sezonier al ac-
tivităţilor - a fost în agricultură, 
silvicultură şi pescuit, unde în 
luna ianuarie salariul mediu net 
a fost de 1.621 lei, faţă de 2.622 
lei în luna decembrie, ceea ce în-
seamnă o scădere de nu mai puţin 
de 38,2 la sută. O scădere destul de 
consistentă a fost şi în industrie şi 
construcţii, unde salariul mediu 
net din luna ianuarie a fost de 
2.018 lei, faţă de 2.193 lei cât a fost 
în luna precedentă (-8,0 la sută). 
Singurul sector care şi-a păstrat 
cât de cât stabilitatea a fost cel 
al serviciilor. De altfel, aici a fost 
înregistrat şi cel mai mare salariu 
mediu net, 2.438 lei, dar în scăde-
re şi acesta cu 18 lei (-0,7 la sută) 
faţă de luna precedentă.

 Am rămas mult sub 
salariile la nivel naţional 

Un lucru mai puţin îmbucură-
tor pentru gălăţeni este acela că, 
pe lângă faptul că salariul mediu 
net a scăzut în ianuarie, suntem 
cu mult sub salariul mediu net în-
registrat la nivel naţional. Astfel, 
dacă la Galaţi, în ianuarie, sala-
riul mediu net a fost de 2.263 lei, 
la nivel naţional media a fost de 
2.484 lei, ceea ce înseamnă o dife-
renţă de nu mai puţin de 221 lei. 
Asta în condiţiile în care, potrivit 
datelor centralizate de Institutul 
Naţional de Statistică (INS), în ia-
nuarie, salariul mediu net la nivel 
de ţară a scăzut cu 145 lei (-5,5 la 
sută) faţă de luna precedentă. INS 
precizează că salariul brut, după 
trecerea contribuţiilor sociale de 
la angajator la angajat, a ajuns la 
4.143 lei. .

EFECTELE "REVOLUŢIEI FISCALE“  .  STATISTICĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preţurile producţiei indus-
triale, pe total (piaţa internă 
şi piaţa externă), au crescut în 
februarie cu 0,2 la sută faţă 
de luna precedentă şi cu 3,9 
la sută comparativ cu aceeaşi 
perioadă din 2017, informează 
Institutul Naţional de Statisti-
că. Pe marile grupe industri-

ale, comparativ cu ianuarie, 
creşteri s-au înregistrat la in-
dustria bunurilor intermedia-
re (plus 0,99 la sută), industria 
bunurilor de capital (plus 0,39 
la sută) şi industria bunurilor 
de folosinţă îndelungată (plus 
0,66 la sută). 

În industria bunurilor de 
uz curent, preţurile producţiei 
au scăzut uşor, cu 0,08 la sută, 
iar în cea energetică au cobo-

rât cu 0,87 la sută. Raportat la 
februarie 2017, preţurile pro-
ducţiei industriale au urcat cu 
5,61 la sută  în industria bu-
nurilor intermediare, cu 4,63 
la sută în industria bunurilor 
de capital, cu 3,06 la sută în 
cea a bunurilor de folosinţă 
îndelungată, cu 3,58 la sută 
în industria bunurilor de uz 
curent şi cu 1,24 la sută în cea 
energetică. .

Preţurile producţiei industriale, 
în creştere

 ÎNCASĂRILE ANAF,                  

RĂMASE                  

MULT ÎN URMĂ
COLECTARE. Şeful 

Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală (ANAF), Ionuţ Mişa, a 

declarat că anul 2018 va fi  unul difi cil 

din punct de vedere al încasărilor, 

pentru creşterea gradului de 

colectare fi ind necesară o creştere 

a informatizării.“Anul 2018 va fi  un 

an difi cil din punct de vedere al 

încasărilor, pentru că programul de 

încasări este foarte în urmă. Probabil 

vor fi  şi alte modifi cări care vor 

suplimenta planul de încasări şi atunci 

cred că este foarte important să ne 

uităm mult mai atent la componenta 

de IT. M-aş bucura ca fi ecare dintre 

dumneavoastră să încerce să utilizeze 

programul IT cât mai bine, să încerce 

să descopere celelalte structuri, 

celelalte componente. O să iniţiem 

un proces de instruire pentru fi ecare 

program informatic, astfel încât (...) 

să puteţi transmite informaţii cât mai 

precise, cât mai utile, cât mai rapid“, 

a declarat Mişa, prezent la o acţiune 

a Direcţiei Regionale de Finanţe 

Publice Iaşi.Totodată, şeful ANAF le-a 

cerut colegilor săi să pună „accent 

mare pe partea de asistenţă a 

contribuabilului“. El a atras atenţia că 

mai există „sincope“ şi „răspunsuri“ 

„destul de mult diferite“ la aceeaşi 

întrebare.  . O.A.C. 

Piaţa             
de capital, 
închisă      
de Paşte

BURSĂ. Piaţa româ-

nească de capital va fi  închisă 

pe 6 aprilie, în Vinerea Mare, 

şi pe 9 aprilie, de Paştele 

Ortodox, informează Bursa de 

Valori Bucureşti (BVB). Valoarea 

tranzacţiilor cu acţiuni pe 

segmentul principal al BVB a 

crescut cu 28,5 la sută în primul 

trimestru din acest an, compa-

rativ cu perioada similară din 

2017, la peste 3,51 miliarde lei, 

reiese din datele operatorului 

pieţei de capital.  . O.A.C.AR
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futsal
Victorie gălăţeană în războiul de la comisiile FRF cu Informatica Timişoara

Surse din interiorul FRF ne-au 
dezvăluit că verdictul în celebrul do-
sar Informatica Timişoara - United 
Galaţi a fost în cele din urmă favora-
bil echipei gălăţene. La recurs s-a de-
cis victorie cu 5-0 pentru United. Re-
amintim  că jocul din ultima etapă 
a turului Ligii I de futsal, programat 
iniţial în 7 noiembrie, la Timişoara, 
nu s-a mai disputat, gazdele invo-
când motive medicale, ce au fost 
contestate de către conducerea 

clubului gălăţean. Partida a fost 
reprogramată pentru 23 noiem-
brie, însă United nu s-a prezentat, 

în contextul în care FRF nu dăduse 
încă un verdict la memoriul  său, 
depus imediat după ziua în care 

trebuia să se dispute meciul de la 
Timişoara. A urmat un adevărat 
„război“ între părţile implicate, 
cu victorie la „masa verde“ pentru 
timişoreni, dar cu decizie contes-
tată de gălăţeni. Altfel, sâmbătă 
seară, de la ora 18,00, la Galaţi se 
va disputa ultimul meci din sezo-
nul regulat de futsal, când United 
va juca împotriva celor de la Timi-
şoara. . Marian Căpăţînă, Sonia 

Baciu

Oţelul, victorie la Rădăuţi, 
Lieştiul, egal la Tg. Secuiesc
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Etapa a patra a returului, 

restantă din martie, a fost una 

favorabilă echipelor gălăţene 

ce evoluează în Liga a III-a. SC 

Oţelul şi Sporting Lieşti au jucat 

în deplasare şi au venit acasă 

cu patru din cele şase puncte 

puse în joc. 

OŢELUL s-a deplasat la Buco-
vina Rădăuţi, obţinând a doua 
victorie la rând din acest retur. 
A fost un joc destul de echilibrat, 
disputat pe un teren foarte greu 
(cu multe denivelări). Chiar în 
aceste condiţii, echipa noastră s-a 
văzut mai mult în joc şi în min. 
60 a înscris golul de trei puncte: 
în acel minut a fost o centrare 
de pe dreapta, Cârjan a venit la 
întâlnire şi, cu capul, a rezolvat 
problema învingătoarei: 1-0. În 
prima repriză, gălăţenii au avut 
două oportunităţi, prin Bahnaşu 
şi Cârjan, în rest s-a jucat între 
cele două careuri. În repriza se-
cundă, a venit golul din min. 60, 
când autorul golului a suferit o 
comoţie, rezolvată, din fericire, 
cu intervenţia celor de la Ambu-
lanţă. Jocul a păstrat amprenta 
disputei pentru puncte, oaspeţii 
fi ind concentraţi pentru menţi-
nerea scorului favorabil.

Antrenorul Alexandru Cioba-
nu a abordat partida cu "unspre-
zecele“: Udeanu - David, Gâţă, 
Moglan, Manău - Vasile Chiriac, 
Crihană, Bahnaşu - Necşulescu, 
Cârjan. Au mai intrat: Muscă, 
Danciu, Vlad şi Matei.

Un rezultat favorabil a obţi-
nut şi SPORTING Lieşti, la KSE 
Tg. Secuiesc. După 2-2 în tur, 
echilibrul pe tabela de scor s-a 
menţinut, marţi meciul înche-
indu-se cu scorul de 1-1. Lieşte-
nii au deschis scorul în min. 55: 

Voicu a centrat în preajma ca-
reului advers şi Marian Iancu a 
marcat pe lângă portar. Egalarea 
a survenit în min. 70. De notat 
că, la golul egalizator, fundaşul 
Maftei şi un jucător de la gazde 
au avut o altercaţie, ambii fi ind 
trimişi la cabine. Oaspeţii au 
fost mai aproape de gol: în min. 
80, Iancu s-a afl at faţă în faţă cu 
portarul, acţiune fără efect pe 
tabela de scor, iar cinci minute 
mai târziu, Munchiu, de la şase 
metri, a trimis, cu capul, în bară. 
O astfel de fază a fost şi în pri-
ma repriză, când autorul golului 
a şutat în bară! "Consider că am 
obţinut un rezultat bun, mai ales 
dacă ţinem cont că avem patru 

meciuri în zece zile (plus cel de 
mâine)“, ne-a spus antrenorul Io-
nuţ Niculcea.

Sporting  a început cu: Vădea-
nu - Stancu, Voicu, Maftei, Filimon 
- Munchiu, Lovin - Iancu, Mihu, 
Zaharia - Eduard Dumitru. Au 
mai fost folosiţi: Tudose, Ciurea, 
Sprânceană şi Itoafa. Nu au putut 
juca Dănăilă - suspendat şi Ionuţ 
Constantinescu - indisponibil.

În urma acestui rezultat, SC 
Oţelul a urcat pe locul 3 (40 p) în 
clasamentul seriei, la şase puncte 
în urma liderului - Aerostar Ba-
cău, în timp ce Sporting se men-
ţine pe locul 4, la egalitate (37 p) 
cu CSM Roman, departajate de 
golaveraj. .

ETAPĂ FAVORABILĂ ECHIPELOR GĂLĂŢENE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 ATLETISM. Campioana 

naţională la 20 km marş, singura 

reprezentantă a unui club gălăţean 

la Jocurile Olimpice de la Rio 2016, 

atleta botoşăneană Andreea Arsine 

(CS Universitatea Galaţi) s-a antre-

nat câteva zile... în Grădina Publică 

din Galaţi. Primul concurs este în 

Serbia - Jocurile Balcanice, apoi în 

China - Cupa Mondială şi la Berlin - 

Campionatele Europene. Şi asta, nu 

pentru că urbea noastră ar oferi con-

diţii ideale de antrenament, ci pentru 

că atleta a trebuit să susţină câteva 

examene la facultatea gălăţeană.

DANS SPORTIV. Con-

sursul „Pas de dans“ s-a desfăşurat 

la Şcoala Gimnazială „Sf. Nicolae“ 

din Vânători, cu sprijinul Direcţiei 

pentru Tineret şi Sport. Organizatorii 

au remarcat evoluţia spectaculoasă a 

unor elevi, printre care se afl ă: Olivia 

Scobici, Maria Masgras, Maria Mera-

ru, Camelia Tănase, Beatrice Anghele, 

Miruna Sârbu şi Alesia Popoiu. Partici-

panţii la concurs, cuprins în Programul 

Naţional „Sport şi Sănătate“, au fost 

premiaţi cu diplome şi dulciuri.

CAIAC-CANOE. Vremea 

prielnică le-ar fi  permis vâslaşilor de 

la CSM Dunărea să iasă pe Lacul 

Cătuşa, mai ales că primul concurs 

ofi cial urmează să se desfăşoare pe 2 

mai, la Bascov (Piteşti). Aceştia nu au 

ieşit însă pe apă, pentru că condu-

cerea clubului nu a asigurat benzina 

necesară bărcii de urmărire. .

Andreea 
Arsine, 
pregătiri 
la Galaţi

Grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Moldovencele 
merg la 
„selecţionată“

FOTBAL. Cele patru jucă-

toare „importate“ de peste Prut 

vor primi învoire de la conducerea 

FC Universitatea. Acestea au fost 

convocate la selecţionata Republi-

cii Moldova, pentru două meciuri 

din preliminariile Campionatului 

European. Adversare sunt reprezen-

tativele Italiei şi României, ambele 

meciuri având loc la Chişinău, pe 6, 

respectiv, 10 aprilie. Selecţionatele 

sunt Olga Cuşinova, Irina Topal, 

Dumitriţa Prisăcari şi Anastasia 

Sivolobova. . Gh.Arsenie

MÂINE, DE LA 

ORA 17.00, SUNT 

PROGRAMATE 

JOCURILE ETAPEI 

A VI-A DIN RETUR, 

CU CARE SE INTRĂ 

ÎN PROGRAMUL 

NORMAL: CSM 

PAŞCANI - OŢELUL 

ŞI AFK MIERCUREA 

CIUC - SPORTING
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BASCHET. Echipa 

masculină de baschet Phoenix 

Galaţi a câștigat, scor 94-62 

(45-32), în faţa formaţiei Dinamo, 

în meciul contând pentru etapa 

a treia din faza secundă a Ligii 

Naţionale (grupa 7-12). În urma 

acestui rezultat, gălăţenii au urcat 

pe primul loc al grupei (13 victorii, 

12 înfrângeri), cu un punct mai mult 

decât contracandidata directă, SCM 

„U“ Craiova, care are un meci mai 

puţin jucat, ca urmare a retragerii 

echipei BC Mureș Tg. Mureș. SCM 

„U“ Craiova (13 victorii, 11 înfrângeri) 

va juca, mâine, cu Timba Timișoara, 

în timp ce gălăţenii vor avea etapă 

liberă, deoarece trebuiau să joace 

la Mureș. Din lotul Phoenix au 

absentat Threatt (accidentat ușor, 

la meciul cu Poli Iași) și Gugino, dar 

având în vedere diferenţa de valoare 

între cele două echipe acesta nu a 

fost un impediment. „Am avut astfel 

șansa să oferim mai multe minute 

și celor mai tineri jucători, dar în 

același timp să îi și menajăm pe cei 

doi absenţi. Pentru meciul următor, 

cu siguranţă îi vom avea apţi pe 

Threatt și Gugino și vrem să ne 

«jucăm» califi carea în play-off încă 

din turul fazei secunde“, a declarat 

Florin Nini, tehnicianul gălăţean. Cel 

mai bun jucător al echipei Phoenix 

a fost Artino, cu 19 de puncte, 9 

recuperări și o pasă decisivă. Ceilalţi 

realizatori au fost: Miller 16 puncte, 

4 „assists“; Hadzifezovici 14 p, 3 r, 

1 a; Măciucă 12 p, 4 r, 4 a; Pavlovici 

10 p, 9 r; D. Andrei 9 p, 1 a; Grecu și 

Kalve - câte 4 p, Stan 3 p, Săbău 2 

p și Petrișor - un punct. Următorul 

meci al gălăţenilor, derbiul pentru 

primul loc în grupă, se va disputa 

miercuri, 11 aprilie, pe teren propriu, 

cu SCM „U“ Craiova.  .  S.B.

Phoenix, 
încă 
o victorie 
categorică

Mulţescu, 
a treia oară, 
cu noroc

FOTBAL. Gheorghe Mulţescu 

este noul antrenor al Astrei Giurgiu, 

tehnicianul în vârstă de 66 de ani 

înlocuindu-l pe Edward Iordănescu, 

informează gruparea din Liga I la fot-

bal.   Prima partidă pe care Mulţescu 

o va conduce pe banca tehnică a 

Astrei va fi  meciul cu CFR Cluj, de 

duminică (ora 20,45), din play-off. 

Noul antrenor nu este străin de gru-

parea din Giurgiu, acesta pregătind-o 

pe Astra, de-a lungul timpului, de 

două ori: 2001-2002 şi 2012.                     

. S. B.

Arcada, meci de gală 
cu Steaua Bucureşti

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Înaintea acestui meci, mă duce 

cu gândul cu 40-50 de ani în 

urmă, când o astfel de întâlnire 

făcea neîncăpătoare sălile de la 

„Pușkin“ sau ICOR. Era perioada 

când Galaţiul îi avea în echipă 

pe Udișteanu, Kramer, Ozun, 

Iorga, plus ceilalţi mari jucători, 

iar „militarii“ reprezentau o 

grupare europeană, prezentă, ca 

și Dinamo sau Rapid, în marile 

fi nale continentale! 

Ei bine, și întâlnirea din aceas-
tă seară, restanță din etapa a tre-
ia din faza secundă a Diviziei A1, 
îndeplinește condițiile unui meci 
de gală, un derbi adevărat, în care 
se întâlnesc două dintre echipele 
de top ale voleiului masculin de la 
noi. Clasamentul la zi ne arată cât 
de importantă este această parti-
dă: 1. Tricolorul 70 p, 2. Arcada 
64 p, 3. Steaua 63 p (ambele cu 
câte un meci mai puțin disputat), 
4. VM Zalău 52 p, 5. Craiova 46 

p, 6. CSM București 44 puncte. 
În aceste condiții, este inutil să 
vorbim despre importanța unui 
succes, care are valoare maximă. 

În sezonul regulat, cele două s-au 
impus pe propriul teren, 3-0 la 
București și 3-1 la Galați.

 Despre acest lucru ne-a vor-
bit antrenorul principal Nicuşor 
Harabagiu. „Ce să mai spun eu, 
cifrele sunt cât se poate de edi-
fi catoare. În ceea ce ne privește, 
echipa noastră parcurge o formă 
sportivă foarte bună, fapt demon-
strat și de urcarea pe locul al doi-
lea. Suntem hotărâți să continu-
ăm evoluția ascendentă, suntem 
motivați și încrezători și mergem 
la victorie. Cu excepția lui Șerban 
Pașcan - afl at în perioada de recu-
perare, acasă, la Toplița - întregul 
lot este valid. A revenit și Lukas 
Rangel, care a jucat bine și la Za-
lău (n.r. - 3-2 pentru Arcada) și pe 
care contăm și astăzi“.

 Căpitanul echipei, macedo-
neanul Filip Despotovski, și-a 
completat antrenorul: „În afa-
ră de acesta, mai avem patru 
meciuri, două acasă, cu CSM 
București și Tricolorul, și alte 
două în deplasare, la Steaua și 
Craiova, iar pentru a rămâne cu 
șanse la titlul de campioană sun-
tem «condamnați» să câștigăm 
tot. Suntem bine pregătiți și totul 

depinde numai și numai de noi“.
 Având efectivul apt, jucăto-

rilor Arcadei nu le rămâne decât 
să demonstreze toate calitățile pe 
care le posedă și să ofere nume-
rosului public, care îi înconjoară 
și îi susțin permanent, un succes 
mult așteptat și un spectacol de 
calitate. Iată-i pe cei care-i repre-
zintă pe gălățeni în meciul cu li-
derul sezonului regulat - Steaua 
București: Spînu, Gontariu, Des-
potovski, Bala, Kovacevici, Sulja-
gici, Rangel, Filippov, Cristudor, 
Feher, Majstorovici și Miseikis.

 Meciul începe la ora 19,00, nu 
va fi  televizat, și va fi  arbitrat de 
clujeanul Tudor Pop și Cristian 
Botezatu (Piatra Neamț). 

 „Cupa României“, 
la Galaţi 

Altfel, Federația Română de 
Volei a stabilit ca turneul fi nal al 
"Cupei României“ la volei mascu-
lin să se desfăşoare la Galați, în zi-
lele de 1 şi 2 mai. În urma tragerii 
la sorți de la începutul săptămâ-
nii, Arcada, deținătoarea trofeu-
lui, va întâlni campioana en-titre, 
VM Zalău, iar SCM "U“ Craiova va 
juca cu Tricolorul Ploiești.  .

’
Suntem «condamnaţi» 

să câștigăm tot. 

Suntem bine pregătiţi 

și totul depinde numai 

și numai de noi

FILIP DESPOTOVSKI 
căpitanul echipei Arcada Galaţi

DERBI PENTRU LOCUL SECUND, LA SALA „DUNĂREA“  .  VOLEI

Arcada, pregătită pentru derbiul locului secund   u foto Sonia Baciu
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Maria Crăciun 
a deschis 
concertul 
„Fată dragă“

IN MEMORIAM. Abia 

trecută de majorat, steaua muzicală 

gălăţeană Maria Crăciun a fost invitată, 

pe 3 martie, să deschidă Concertul 

extraordinar „Fată dragă“, in memoriam 

Mădălina Manole, de la Sala Palatului. 

„Este cea mai frumoasă seară din viaţa 

mea“, a spus Maria, care a evocat 

întâlnirea cu artista dispărută, „atât de 

frumoasă şi atât de modestă“. Maria 

Crăciun a evoluat alături de artişti cu-

noscuţi, precum Dauer, Arşinel, Drago-

miroiu, Dorobanţu, Lazariuc, Temişan, 

Constantinescu etc.  . V. Cilincă

concert
Maestrul Ursulescu s-a fâstâcit prezentând-o pe Maria Crăciun

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

„Cel mai mare concert în me-
moria Mădălinei Manole a umplut 

Sala Palatului“, titra presa. Şi chiar 
acolo, în seara de 3 martie, iubita 
interpretă Maria Crăciun a cântat 
două piese: „Somewhere Over the 
Rainbow“, din fi lmul „Vrăjitorul 

din Oz“ şi „Stai lângă mine, mamă“, 
din repertoriul Mădălinei. Maestrul 
de-un sfert de veac al prezentărilor, 
Octavian Ursulescu, s-a fâstâcit pu-
ţin, prezentând-o pe domnişoara 

gălăţeancă de succes, încă din co-
pilărie, la San Remo, drept „Micu-
ţa - cândva (a dres-o prezentatorul) 
- Maria Crăciun“ şi i-a urat succes la 
examenul pentru Conservator. .

Centenarul a fost 
marcat cu talent, 
emoţie şi umor
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 La o zi după aniversarea Unirii 

Basarabiei cu Ţara, scena 

Teatrului Naţional de Operă 

şi Operetă „Nae Leonard“ i-a 

găzduit, cu sala plină, pe fraţii de 

peste Prut - actorii Teatrului de 

Stat „B. P. Haşdeu“ din Cahul. 

Cu prilejul Centenarului Marii 
Uniri, Cluburile Rotary Galaţi Dona-
ris, Vigoris şi Cahul - o mare familie 
de voluntari şi fi lantropi, care susţin 
actul de cultură - au invitat la Galaţi 
teatrul din Cahul, cu „un spectacol 
ce se afl ă pe primele poziţii în topul 
preferinţelor iubitorilor de teatru 
de satiră din Republica  Moldova“: 
„Se caută un mincinos“, de Dmitrys 
Psatas. Tema este foarte actuală, un 
parlamentar mincinos are nevoie 
de un secretar şi mai mincinos, iar 
minciunile se ţin lanţ!

 Directorul teatrului din Cahul, 
Gheorghe Mândru, ni s-a adresat 
de pe scenă: „Bună seara, fraţilor! 
Ne pare bine, suntem nespus de 
bucuroşi că, iată, datorită celor trei 
cluburi Rotary Galaţi şi cu implica-
rea Clubului Rotary Cahul, a fost 
posibilă această deplasare, acest 
spectacol pentru domniile voastre“. 

Citindu-ne cuvintele grele de lacră-
mi din poetul Nicolae Dabija:  „De la 
noi şi pân´ la voi/ ca de-aici şi pân´ la 
Lună/ cad zăpezi şi pică ploi,/ ca să nu 
fi m împreună”,  ne-a recitat cu emo-
ţie regizorul Gheorghe Mândru.  

„Pe sub gheaţă, pe sub sloi,/ cur-
ge Prutul înapoi -/ de la noi şi pân’la 
voi,/ de la voi şi pân’la noi.../ De la noi 
şi pân’la noi.“  Un alt mic spectacol, 
de sufl et românesc, al regizorului 
Mândru, vorbind despre durerea 
naţiunii noastre…

 „Cu ani în urmă, peste 20, Tea-
trul din Cahul a mai jucat aici, pe 
această scenă şi vreau să mai remarc 
că acum, la Cahul, se construieşte 
un nou sediu, un nou teatru, prin 
programul pentru românii din 
afara graniţelor, prin care au fost 
vizate Sala cu Orgă din Chişinău, 
Muzeul de Istorie Chişinău şi teatrul 
nostru, cu sprijinul Guvernului Ro-
mâniei. Trăiască România, trăiască 
toţi românii!“, a adăugat Gheorghe 
Mândru.

 Vechiul teatru s-a năruit din 
pricina pânzei freatice şi România 
a oferit un credit nerambursabil de 
800.000 de euro pentru ridicarea 
unui nou sediu, iar lucrările ar putea 
fi  terminate în acest an.   Evenimen-
tul venea imediat după marcarea, la 
Cahul, a Unirii Basarabiei cu Ţara, 

de data aceasta prin aportul unor 
cunoscuţi gălăţeni care au trecut 
acum Prutul: actorul Vlad Vasiliu 
şi cantautorul Săndel Spînu, alături 
de coriştii Liceului Teologic din Ro-
man şi de actori basarabeni, „într-un 
spectacol de excepţie“. Eveniment 
organizat de Teatrul „Haşdeu“ în 
parteneriat cu Primăria Municipiu-
lui Cahul şi Episcopia Basarabiei.

 Un spectacol bisat 
Piesa lui Dmitrys Psatas (1907-

1979), faimos dramaturg modern 
satiric, a fost regizată de Maestrul 
în Artă Mândru. Psatas a strălucit şi 
ca  jurnalist. Este şi autor al cărţilor 
„Justiţia e în toane bune“ şi „Justi-
ţia nu e în toane bune“. Piesa jucată 
acum a fost montată şi la Teatrul 
„Fani Tardini“, în 1964.

În 2006, la Gala Premiilor UNI-
TEM, regizorul Mândru cucerea, cu 
această montare, Premiul pentru 
cel mai reuşit debut în regie, iar 
Oleg Mereoară - Premiul pentru 
cel mai bun rol masculin secundar 
(Vlad Mihalcean, în distribuţia de 
atunci, primea Premiul pentru cel 
mai bun rol masculin principal).

 Actorii au fost prezentaţi în fi -
nalul spectacolului, după mai multe 
bisuri. Personajul central, Theodo, 
„mincinosul cu talent“, căruia „i se 
închină toţi judecătorii, nemaivor-
bind de avocaţi“, a fost ovaţionat în 
persoana formidabilului actor Oleg 
Căşuneanu. S-a râs mult şi au fost 
aplaudaţi actorii - îi scriu în ordinea 
prezentării de către regizor: Viorica 
Leonte, Constantin Mocanu, artist 
emerit Rodica Ciobanu - a jucat cu 
energie rolul vampei Pipiţa, artist 
emerit Ion Furnică - mafi otul vio-
lent, artist emerit Tudor Andriu-
ţă - parlamentarul Candid (vorba 
vine!), cu un joc nuanţat Maria Cio-
bănică - subretă, artist emerit Oleg 
Mereoară - cu o prezenţă plăcută na-
turală, Mihai Ţăruş - un bodyguard 
laş simpatic şi, în rolul soţiei parla-
mentarului, maestra în arte Aurica 
Ţurcanu, cu un joc sigur, o prezenţă 
foarte plăcută, care umple atmosfe-
ra, un caracter puternic. .

ACTORII TEATRULUI DIN CAHUL AU JUCAT LA GALAŢI  .  OASPEŢI
 SALONUL          

„AXIS LIBRI“ - 

EDIŢIE SPECIALĂ 

„BASARABIA“
CENTENAR. Chiar pe 

27 martie, seara, marcând cum se 

cuvine Unirea Basarabiei cu Ţara, 

Biblioteca „V. A. Urechia“ a oferit o 

ediţie cu totul specială a Salonului 

literar „Axis Libri“, unde s-a lansat 

volumul „Istoria satului Speia“, al 

venerabilului profesor basarabean 

Valentin Dumitru, vechi monograf. 

Şi cum, prin străduinţa lui Mihai 

Creţu, fost student basarabean la 

Universitatea „Dunărea de Jos“ şi 

lider al Ligii Studenţilor Basarabeni 

- Galaţi, cunoscut activist cultural, 

l-a însoţit pe autor la lansare chiar 

primarul din Speia, Vitalie Coteţ, 

amfi trionul evenimentului, prof. 

Zanfi r Ilie, managerul bibliotecii 

gălăţene, a promis că va deschide 

încă o fi lială, chiar în comuna 

Speia, aceasta adăugându-se celor 

cinci din Republica Moldova şi 

două din Bugeac, Ucraina.În Sala 

„Eminescu“, studenţii basarabeni au 

fost alături de obişnuiţii Salonului. 

De 28 de ani la Galaţi, născută 

chiar la Speia, pe „cuptiorul“ din 

casa părintească, actriţa Svetlana 

Friptu, de la Teatrul Dramatic, a 

evocat clipele copilăriei fericite, la 

apa Nistrului. Prietena şi colega sa 

la Teatru, actriţa Veronica Păpuşă, 

basarabeancă al cărui bunic a 

scăpat de la execuţie pentru că 

sovieticii au terminat gloanţele, a 

recitat emoţionante versuri din Vieru: 

„În limba ta/ Ţi-e dor de mama,/(…) 

Şi doar în limba ta/ Poţi râde singur,/ 

Şi doar în limba ta/ Te poţi opri din 

plâns“... Profesor de matematică 

şi fi zică, acum pensionar, autorul 

cărţii a prezentat o parte din istoria 

vechiului sat de pe Nistru, a evocat 

personalităţi locale, precum un 

speian parlamentar la Bucureşti, 

deportat apoi în Siberia şi executat 

de sovietici, a vorbit despre fostele 

sere întinse pe 24 ha, cu fabrică de 

conserve pentru export. Primarul 

Coteţ declara ziarului „Timpul“, din 

Chişinău: pentru sutele de specialişti 

de la Agrofi rma din Speia, acum 

falimentată, se construise şi un bloc, 

cămin cu cinci etaje, lângă câmpuri, 

azi o ruină. Iar în sputnik.md, 

primarul declara că şi acum satul 

său „este una din puţinele localităţi 

din Republica Moldova în care 

se atestă o creştere a numărului 

populaţiei şi nu o scădere, aşa cum 

se întâmplă în majoritatea satelor 

din ţara noastră. Satul are un sistem 

de canalizare funcţional, în condiţiile 

în care în Moldova există raioane 

întregi care nu au reuşit o astfel de 

performanţă. Totodată, primarul din 

Speia menţionează că în localitate 

sunt şi locuri de muncă sufi ciente“.  

. V. Cilincă AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Port, etaj intermediar, libera, 20m, 
0749374726 (226816) 

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • 1 cameră, decomandat, mobilată 
şi utilată,30.000 euro,0755.296.335. 
(227144) 
 • 1 cameră, îmbunătăţit, 20.000 
euro, 0746.618.328. (227146) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, renovat recent, ultramodern. 
Tel. 0236475974 (226790) 
 • PF vând apartament Piaţa Centrală. 
Tel. 0754023336 (226861) 
 • Vând ap. 2 camere Centru. Tel. 
0746168242 (226971) 
 • Persoană fi zică vând 2 camere de-
comandate, Mazepa 2 (2/8). Telefon 
0748919519 (227115) 
 • 2 camere, decomandat, mobi-
lat şi utilat, 55 mp, centrală ter-
mică, 52.000 euro, 0752.627.723. 
(227147) 
 • 2 camere decomandat, 44.000 
euro, 0755.296.335. (227148) 
 • 2 camere, 32.000 euro, 
0752.627.723. (227149) 
 • Vând apartament Micro 38. Tel. 
0751429971 (227245) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Apartament 3 camere decoman-
date, cu îmbunătăţiri, etaj 1/4, 2 
băi, mobilat, zona Piaţa Centrală. 
Preţ 65000E, negociabil. Tel. 
0757018686 (227073) 
 • 3 camere, decomandat, mobilat şi 
utilat lux, 68.500 euro, 0755.296.335. 
(227151) 
 • 3 camere 54.500 
euro,0752.627.723. (227155) 
 • 3 camere 42.000 euro, 
0755.296.335. (227156) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând ap. 4 cam. Mazepa. 
0745229306 (227190) 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-
se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 
Complex Privilege. 190000E. 
0752334334 (227275) 

 CUMPĂRĂRI 

 1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-
ment cu sau fără datorii, banii cash. 
0756553888 (226979) 
 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (227062) 

 CUMPĂRĂRI 

 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
Tel. 0751.183.790. (221162) 
 • Persoană fi zică cumpăr aparta-
ment cu sau fără datorii, banii cash. 
0756553888 (226980) 
 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (227061) 
 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (227063) 

 CUMPĂRĂRI 

 3 CAMERE 

 • Persoana fi zica, cumpar apar-
tament, plata cash, 0755748514 
(226819) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (222158) 
 • Vând casă 150+530 mp teren, 
Centru, 48000E. 0744106690 
(225927) 
 • P.F. vând/ închiriez casă nouă 
P+E (Mazepa, Coşbuc, Arcaşilor). 
Variante. 0743760067 (226582) 
 • PF casă bătrânească, teren to-
tal 536 mp, unic proprietar. Tel. 
0748234556 (226722) 
 • Vând casă Vânători, P+M, cu teren 
300 mp. 0770600906 (226891) 
 • Vând casă cu magazin sat Mihail 
Kogălniceanu, com. Smârdan, su-
prafaţă 6/11, parter+ etaj, din care 
8/6 spaţiu comercial funcţional şi re-
stul clădirii fi nisat exterior şi interior 
la roşu. Dotări: apă potabilă, curent 
electric trifazat, baie şi fosă septi-
că, teren 1000 mp situat intravilan 
cu livadă pe rod. Preţ 31000 euro 
negociabil. 0742389996 (227109) 
 • Vând casă, toate utilităţile, ultra-
central, cărămidă, impune reno-
vare, 185 mp, 46000E negociabil. 
0745324986. (227170) 
 • Vând casă mobilată şi utilată 
lux, Sat Costi. Accept şi variante. 
0747558993 (227185) 
 • Vând casă strada Zefi rului. 
0743822232. (227242) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 
demisol, P+1, mansardă, cur-
te 700 mp liber, Morilor nr.10 
colţ cu str. Tecuci. 300000E. 
0752334334 (227277) 

 • VAND CASA IN ZONA CENTRALA, 
GALATI. AN CONSTRUCTIE 
2008. SUPRAFATA TEREN 250 
MP, SUPRAFATA UTILA 440 
MP. IMOBILUL ESTE COMPUS 
DIN: SUBSOL, PARTER, ETAJ 
1, MANSARDA. PRET 180.000 
EURO, NEGOCIABIL. RELATII LA 
TELEFON 0743-144550 (227291) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 1 cameră, 
bl.P2A, ICFrimu, 26 mp, dotat cu 
centrală termică, cu apartament 
2-3 camere+ diferenţă, ICFrimu. 
0722510895, 0751238107 (226946) 

 ÎNCHIRIERI 

CERERI APARTAMENTE 

 • Doresc să închiriez apartament 2 
camere, nemobilat, curat, termen 
lung. 0741421174 (227135) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate.0725945942 (225782) 

 • 1 cameră mobilată, utilată, 200 

euro, 0746.618.328. (227140) 

 • Garsonieră mobilată şi utilată, 750 

lei,0755.296.335. (227141) 

 • 3 camere, mobilat şi utilat, 320 

euro, 0746.618.328. (227143) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0755293025 (227243) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

decomandate, 2 balcoane închise, 

izolate, mobilat lux, cu tot strictul 

necesar; zona Micro 13B 200E. Tel. 

0754266923 (227246) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negocia-

bil. 0752334334 (227276) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez demisol 80 mp, etaj 1 110 

mp, Centru. 0744106690 (225925) 

 • Închiriez spaţiu 60 mp comparti-

mentat în vilă, pretabil orice activi-

tate. 0755073820 (227054) 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, 

vad comercial bun. 0745207235 

(227173) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci 

nr.227. Telefon 0748318989 

(226321) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 

bună. Tel. 0743017647 (226735) 

 • Teren 500- 1000 mp Galaţi lângă 

Smârdan, apă, canalizare, curent 

electric. Tel. 0746246215 (226787) 

 • Vând 20 ha pădure, intabulat, 

com. Scânteieşti, jud. Galaţi. 

Tel. 0744534260 (226940) 

 • Vând vie nobilă pe spalieri situată 

în Galaţi, pe dealul Fileşti, în supra-

faţă de 800 mp cu 3,5E/ mp. Telefon 

0752631008 (227039) 

 • Vând/ închiriez teren intravilan în 

Şendreni lângă fostul azil de bătrâni. 

0747558993 (227184) 

 • VÂND TEREN STR. 

ARCAŞILOR, 1600 MP. VÂND 

ŞI PE BUCĂŢI SAU SCHIMB CU 

APARTAMENT. PENTRU ALTE 

INFORMAŢII: 0754657053. 

(227192) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin mixt sau închi-

riez, Micro 20. Tel. 0745150603 

(226972) 

 • Spaţiu comercial IC FRIMU,stradal, 

79.000 euro, 0746.183.328. 

(227160) 

 • Vând magazin strada 

Siderurgiştilor, vad comercial. 

0745207235 (227172) 

 • Vând garaj 52 mp, teren pro-

prietate, str. Brăilei 34, 21000E. 

0744106690 (227177) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Skoda Fabia an 2000, 

impecabilă, cu multe dotări. 

0770592493 (226863) 

 CUMPĂRĂRI 

 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(225290) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (226581) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (227152) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 

greutate, vaccinaţi, la maturitate 30 

kg. Tel. 0745808293 (225579) 

 • Vând garaj 52 mp, teren pro-

prietate, str. Brăilei 34, 21000E. 

0744106690 (225926) 

 • Vând en-gross bluze, rochii, fus-

te, pantaloni, cămăşi, sacouri, toate 

produsele sunt noi, în serie. Telefon 

0758184679, 0746115098. Adresă 

depozit: str. Ştefan cel Mare nr.13, 

Galaţi. (226885) 

 • Vindem miei BIO, 20 lei/kg car-

casa. Asigurăm sacrifi carea. Tel. 

0749469677, 0747695013- Racoviţă, 

com. Braniştea. (226952) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi 

roşii, vaccinaţi şi deparazitaţi. 

0757307294 (227074) 

 • Vând cocoşi şi găini de carne. 

0757307294 (227075) 

 • Vând loc veci negociabil, cimitir Sf. 

Lazăr. 0753662845 (227142) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (227153) 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (227157) 

 • Cumpăr bani noi şi vechi, româ-
neşti sau străini, antichităţi diverse. 
0751674884 (227201) 

 MATRIMONIALE  

 • Băiat serios caut o fată serioasă, 
care doreşte să-şi întemeieze o 
familie. Am 33 ani, 175, 80 kg, loc 
de muncă, permis auto şi locuinţă. 
0754912872 (227092) 
 • Domn, 55 ani, doresc o doamnă 
sufl etistă pentru o relaţie serioasă. 
Nr. tel. 0749552401 (227199) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constatator pen-
tru sediul social al societăţii Anlasen 
2003 SRL Galaţi. Se declară nul. 
(227267) 
 • Pierdut abonament bibliotecă pe 
numele Sandu Cosmin Iulian. Se 
declară nul. (227290) 

 DIVERSE  

 • Societatea comercială Codrescu 
SRL cu sediul social în Galaţi, bd-
ul G. Coşbuc 147, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de autorizaţie de mediu în scopul 
desfăşurării activităţii cod CAEN 
2370- tăierea, fi nisarea şi fasona-
rea pietrei din strada Sulfi nei nr.1, 
clădirea nr.2. Informaţiile privind im-
pactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită autorizaţia de 
mediu pot fi  consultate zilnic, de luni 
până joi, între orele 8,30-16,30 şi vi-
neri, între orele 8,30-13,30, la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ 
sau propunerile publicului se pri-
mesc în scris la sediul APM Galaţi. 
(227269) 
 • Colac Gabriel, titular al proiectu-
lui „Anexă gospodărească parter“ 
anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
fără evaluarea impactului asupra 
mediului de către APM Galaţi, în 
cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului pentru 
proiectul sus menţionat propus a 
fi  amplasat în intravilanul comunei 
Piscu, str. Mihai Eminescu nr.47, jud. 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadra-
re şi motivele care o fundamentea-
ză pot fi  consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
în zilele de luni- joi, între orele 8,30-
16,00 şi vineri între orele 8,30-13,30, 
precum şi la următoarea adresă 
se internet http://apmgl.anpm.ro/ 
Reglementari/ Acordul de mediu/ 
Proiect- Decizie etapa de incadra-
re. Publicul interesat poate înainta 
comentarii/ observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 
zile de la data publicării prezentului 
anunţ până la data de 10.04.2018. 
(227271) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • Închiriez jocuri de noroc, taxe plus 
100E. 0755073820 (227053) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • CRIOMEC S.A. Galati, cu profi l 
de asigurare servicii de proiectare 
şi montaj pentru construcţii şi insta-
laţii industriale, angajeaza Ingineri 
Proiectanti cu urmatoarele profi le: 
instalatii ventilatii, instalatii hidro, 
instalatii termo, instalatii conducte 
tehnologice constructii civile (be-
toane) constructii structuri metalice 
arhitectura C.V.-urile vor fi  trimise pe 
adresa de e-mail: offi ce@criomec-
sa.ro (226542) 
 • Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, bucătă-
rie). Tel. 0747622174 (226626) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (226630) 

 • Societate comercială SA anga-
jează Lăcătuşi mecanic, Sudori 
electric, Sudori argon. Informaţii 
telefon 0236470870 (226636) 

 • Magazin alimentar angajează 
vânzătoare. Telefon 0755996883 
(226644) 

 • Service auto angajează tinichi-
giu. Tel. 0745183008 (226662) 

 • Angajam cofetari, brutari, pati-
seri si muncitori necalifi cati. Salariu 
motivant! Telefon 0749223352 
(226669) 
 • Angajam sofer distributie. Salariu 
motivant! Telefon 0749223352 
(226670) 

 • Angajam tehnician electrome-
canic. Salariu motivant! Telefon 
0749223352 (226671) 
 • Angajez ajutor bucătar- bucătar. 
Tel. 0743420648 (226682) 

 • Fast food în SHOPPING CITY 
Galaţi angajează CASIER 
şi PREPARATOR. Masa şi 
transportul gratuit. Telefon 
0787568758 (226715) 

 • Angajez vânzătoare mag. mixt. 
Tel. 0755200705 (226716) 
 • Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156 (226749) 

 • Plafar în Piaţa Centrală anga-
jează vânzătoare cu experienţă. 
CV: antract.trading@yahoo.com 
(226772) 

 • Angajam inginer electromecanic 
ptr. coordonarea departamentu-
lui tehnic. Salariu foarte motivant! 
Telefon 0749223352 (226832) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 
• Executăm consolidări mansar-
dări case, fose, beciuri. 0741206744 
(226227) 
 • Valmarmit Construct execută lu-
crări de construcţii (placări gresie, 
faianţă, marmură, granit, termoizo-
laţii, hidroizolaţii, case de la roşu, 
demolări, etc.) Orice lucrare bene-
fi ciază de garanţie. 0756867659 
(227017) 

 • Echipă de profesionişti: instalaţii 
sanitare, electrice, diverse. Telefon 
0754677059, 0758869721 (227049) 
 • Expert contabil- evidenţe 
contabile complete. Telefon 
0722207522 (227069) 
 • SC Finoterm Classic execută 
amenajări interioare, exterioare, 
instalaţii sanitare şi electrice. Tel. 
0753677506, 0747964126 (227097) 

 • Reparaţii instalaţii sanitare+ 
termice, electrice, aer condiţio-
nat. Calitate, rapiditate, garanţie. 
Tel. 0723775963 (227207) 

 • Executăm hidroizolaţii. Oferim ga-
ranţie. 0741742826 (227286) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 
• FARMACIST în Măcin, jud.
Tulcea. Experienta minim 5 ani. 
Condiţii deosebite. Salariu 4500 
lei. 0752.917.244/ offi ce@unika-
farmaceutice.ro (225824) 
 • PRODUCĂTOR MOBILIER PAL 
ANGAJEAZĂ CIRCULARIST, 
CONFECŢIONER, MONTATOR 
MOBILIER. RELAŢII LA TEL. 
0746114510 (225855) 
 • Angajez vânzător/ gestionar 
în Shopping City Mall Galaţi. 
0728068117 (225984) 

 • Restaurantul MAGIC’O angajează 
bucătar, ajutor de bucătar. Salariul 
motivant. 0748559110 (226016) 
 • SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice, sudori electric şi autogen, 
hidroizolatori, muncitori necalifi caţi, 
pentru lucru la înălţime. Salarii atrac-
tive. Relaţii la telefon 0757776795, 
0736631678 (226108) 

 • Spălătorie auto angajează per-
sonal. 0758310461 (226177) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi an-
gajare: frizer- coafor-manichiurist - 
pedichiurist; cosmetică; infi rmieră; 
sudor; stivuitorist; agent securita-
te(+ atestat); bucătar; măcelar( tran-
şator); ospătar(barman); cofetar( 
pariser); 0740.806.501. (226252) 
 • Angajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar cu sau fără experienţă. 
Telefon 0788600308 (226310) 
 • Brutărie angajează cocători şi 
modelatori pâine, cu sau fără ex-
perienţă. Telefon 0743419753, 
0749455809 (226535) 

 • SC Stefy RO LTD angajează 

tubulatori pentru Italia. Salariu 

atractiv, contract perioadă ne-

determinată. Tel. 0746960103 

(226786) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Salariu atractiv. 

0755763120 (226794) 

 • SC Amarilia angajează şofer pro-

fesionist transport persoane. Tel. 

0720301196 (226800) 

 • Angajam electromecanic, meca-

nic, electrician ptr. intretinere utila-

je. Salariu foarte motivant! Telefon 

0749223352 (226833) 

 • Angajam coordonator parc auto 

cu experienta in reparatii auto si 

coordonare logistica. Salariu foar-

te motivant! Telefon 0749223352 

(226834) 

 • Angajam economist cu experien-

ta de operator introducere si vali-

dare date. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (226835) 

 • Societatea Katy angajează munci-

tori pentru lucrări construcţii. Sediul, 

vis-a-vis AUTOGARĂ. (226838) 

 • Service auto angajează Mecanic 

auto cu experienţă; Vulcanizator. 

0745994745 (226872) 

 • CRIOMEC S.A. Galaţi, cu profi l 

de asigurare servicii de proiectare 

şi montaj pentru construcţii şi insta-

laţii industriale, angajează: Lăcătuş 

construcţii metalice, Tubulatori, 

Sudori. C.V.-urile vor fi  trimise pe 

adresa de e-mail: offi ce@criomec-

sa.ro (226857) 

 • Angajez personal vulcanizare 

auto. 0723170225 (226846) 

 • SC Quantum Construct 

Vanatori, producator Hale 

Industriale, angajeaza. 

Lacatus constructii metalice 

Macaragiu pod rulant Ajutor 

gestionar Iti oferim cel mai bun 

tarif orar din piata, daca esti 

profesionist. In plus –program 

de lucru fl exibil, prime sarba-

tori/vacanta, abonament ser-

vicii medicale si transport.

Detalii la telefon 0754200103. 

(226844) 

 • SC Adricard Projet SRL anga-

jează ajutor topograf cu permis 

cat.B, studii medii. Relaţii la tele-

fon 0745303245 (226943) 

 • Dirom V SRL angajează şofer 

cat.B şi C. CV-urile se primesc la 

mail: resurse@dirom-v.ro sau la se-

diul din DN 26, după Metro, lângă 

Staer. (226951) 

 • Cofetăria Dragoş Roşu anga-

jează personal pt curăţenie şi 

vase. Tef 0751070034, după ora 

10. (226954) 

 • SC FIROGAL SRL angajează 

operator autogreder şi operator 

excavator,experienţa minim 5 ani, 

salariu 1800 net, buldoexcavatorist, 

salariu 1700 net, experienţa minim 

5 ani. C.V.-urile se depun pe stra-

da Traian nr. 446. Relaţii la telefon: 

0731.840.532. (226956) 

 • Societate comercială angajează 

economist cu experienţă minim 2 

ani. CV-urile se transmit la adresa: 

offi cerecrutare.2018@yahoo.com. 

Pentru alte detalii nr. tel. 0746391232, 

0758713651. (226963) 

 • Angajez contabilă, secretară, 

muncitori necalifi caţi, şoferi pen-

tru articulată. Relaţii la telefon 

0742601485. CV-urile se transmit 

la adresa: nic_nic36@yahoo.com 

(226964) 

Societate comercială 
angajează

PERSONAL PERSONAL 

AUXILIAR AUXILIAR 

DE ZIDE ZI 

Relaţii la telefon 

0755.136.920 
sau la adresa

Calea Prutului nr. 13.AR
H
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • SC Citadina 98 SA angajează de 
urgenţă mecanic pentru excavator 
pe senile Caterpillar 318 CL. CV-
urile se vor transmite la adresa de 
email: offi ce@citadina98.ro sau se 
vor depune la sediul societăţii de pe 
bulevardul Siderurgiştilor nr.7, me-
zanin 1, spaţiul comercial nr.2, bloc 
PS1B, scara 4, Galaţi. (226978) 
 • SC angajează şoferi profesionişti, 
cat. B,C, C+E, pentru basculă+ pre-
lată. Tel. 0742496742 (226986) 

 • Societate Comercială an-
gajează muncitori necalifi caţi 
pentru lucrări de curăţenie 
tehnologică în domeniul na-
val. Tel. 0741608656 (227022) 

 • Societate construcţii angajează 
şef echipă/maistru structuri şi fi nsa-
je, cu experienţă. Rugăm seriozita-
te! Relaţii la telefon: 0336.802.505. 
(227025) 

 • SC angajează confecţioner 
tâmplărie PVC şi muncitor ne-
califi cat. Telefon 0740591748 
(227032) 

 • Angajăm agent deratizare, 
dezinsecţie, dezinfecţie, ca-
lifi cat sau necalifi cat, permis 
categ. B, salariu 1400 lei net, 
tel: 0726.475.906. (227033) 

 • Sc angajează pentru lu-
crări la ArcelorMittal, Strungari, 
Rectifi catori, Lăcătuşi, Sudori, 
Electricieni, Instalatori industriali. 
Telefon 0752167964 (227040) 

 • SC angajează pentru evenimen-
te: Bucătari, Ospătari. Telefon 
0744569046 (227041) 
 • SC angajează Şofer categoria 
C+E. 0742922615 (227042) 

 • SC ANGAJEAZĂ ŞEF 
ŞANTIER SECŢIA ASAMBLARE 
CU MINIM 5 ANI EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIUL NAVAL. PUNCT 
LUCRU ŞANTIERUL NAVAL 
TULCEA. TELEFON 0753052404 
(227048) 

 • Angajăm manipulanţi depozit 
băuturi. Telefon 0745.230.226 
(227050) 

 • Brutăria „Cuptorul Ţărănesc“ an-
gajează COCĂTOR (salariu 2000) 
şi MODELATOARE (salariu 1600) 
cu experienţă. Telefon 0732334086 
(227052) 
 • Angajez operatoare pariuri spor-
tive, jocuri de noroc. 0740201682 
(227055) 
 • Studio videochat angajează mo-
dele feminine sau masculine, vâr-
stă minim 18 ani, cunoştinţe limba 
engleză. Bonus angajare 300$. 
0758184218 (227060) 
 • Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(227079) 
 • Angajez vânzătoare aprozar. 
Telefon 0747173991, 0747204930 
(227087) 

 • SC CIPSCOM SRL angajează 
sudori electric pentru ţeavă, su-
dori oxigaz, lăcătuşi şi instalatori. 
Interviul zilnic, între orele 10.00-
17.00, în str. Basarabiei nr.124. 
Tel. 0745626010. (227089) 
 • Angajez sudori electric şi lăcătuşi. 
Telefon 0756035601 (227090) 
 • SC angajează muncitori califi caţi şi 
necalifi caţi în prelucrarea lemnului. 
Se asigură transport şi salariu mo-
tivant. Tel. 0751518502, 0751518501 
(227101) 
 • IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (227108) 
 • Depozitul de tablă angajează şo-
fer categoria B, în condiţii excelente 
de lucru. Oferim autoutilitară nouă 
Iveco Daily, echipată complet (AC, 
CD-player) etc. Tel. 0742424262 
(227112) 

 • Companie multinationala cu sediul 

in Spania cauta personal califi cat 

pentru santier naval in urmatoarele 

domenii: 5 lacatus naval, 15 sudori 

semiautomat. Contract individual 

de munca pe perioada nedeter-

minata. Informatii suplimentare se 

pot obtine la tel. 0732644965 sau 

offi ce@terralwind.com de L-V de la 

9-18. (227111) 

 • Restaurant ACQUARELLO an-

gajează ajutor bucătar şi munci-

toare la vase. Relaţii la 0746750169 

(227116) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

şi pensionari, din mediu urban şi 

rural. Tel. 0722570051 (227119) 

 • Angajam montator tamplarie 

pvc si aluminiu cu experienta. 

Tel: 0746708436 (227124) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi 

angajează conducători auto, 

cat. C+E, pentru transport 

marfă intern şi internaţional. 

CV-uri email: trans@ginavi-

dor.ro (227128) 

 • Angajăm agenţi de securita-

te pentru supraveghere market. 

0758331846 (227132) 

 • Angajăm vânzătoare magazin ha-

ine. 0741489107 (227162) 

 • Restaurant CORSO angajează 

ajutor pizzar, ajutor bucătar, spă-

lător vase. Telefon 0752209865 

(227164) 

 • Angajăm personal bar, bucătărie 

şi patiserie. 0723316042 (227171) 

 • Hotel din staţiunea Eforie Nord 

angajează personal întreţinere ho-

tel pentru reparaţii instalaţii sani-

tare, gleturi, var, gresie - doar mici 

reparaţii, îngrijire gradină. Se oferă 

cazare, masă şi transport Galaţi-

Constanţa. Relaţii la 0758.047.117. 

(227179) 

 • SC angajez muncitori în construc-

ţii, fi erari, muncitori necalifi caţi. 

0758540330 (227180) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048 (227189) 

 • SC angajează muncitori califi caţi+ 

necalifi caţi în construcţii, cu expe-

rienţă. Salariu atractiv. 0746291266. 

(227196) 

 • Societate comercială anga-

jăm doi muncitori necalifi caţi şi 

o femeie de serviciu. Relaţii la 

telefon 0744618665, între orele 

10:00- 18:00. (227198) 

 • Strungar, operator CNC- freză, 

frezor. 0755054057 (227202) 

 • Restaurant angajează ajutor de 

bucătar, pizzar, femeie serviciu. 

Tel. 0746103999 (227203) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii. Tel. 0753099790 

(227204) 

 • Angajez inspector ITP, cu atestat 

pentru staţie ITP de clasa II. Tel. 

0723219979 (227206) 

 • Restaurant angajează şofer cu ex-

perienţă în distribuţie catering. Tel. 

0741209920. (227210) 

 • S.C. OBERCONS COMP SRL 

GALATI Angajeaza urgent in con-

ditii avantajoase: MUNCITORI 

CALIFICATI IN CONSTRUCTII. 

Relatii suplimentare, telefon: 

0744438358, 0725682183. Cei 

interesat sunt rugati sa trimita 

CV-urile la adresa de e-mail: 

oberconscomp@gmail.com 

Program: Luni– Vineri, orele 

8.00-16.00 (227214) 

 • Angajam urgent SUDORI 

si LACATUSI CONSTRUCTII 

METALICE. Persoana de con-

tact Sc Mageto Steel Srl, TEL. 

0748918883 (227219) 

 • ANGAJEZ CONFECTIONER 

PRELATE PENTRU CAMIOANE, 

CONDITII SALARIALE 

AVANTAJOASE, 8 ORE/ZI, 5 ZILE/

SAPT, 0726369609 (227224) 

 • ANGAJEZ SUDOR DOMENIU 

PRODUCTIE DE PIESE SI 

STRUCTURI PT. CAMIOANE, 8 

ORE/ZI, 5 ZILE/SAPT, 0726369609 

(227225) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0724304904 

(227226) 

 • SC angajează zidari, fi nisori, faian-

ţari. Tel. 0740367063 (227237) 

 • Vlad Iulian Design SRL-D anga-

jează personal califi cat şi necalifi cat 

pentru amenajări interioare- exteri-

oare. Tel. 0742736776 (227240) 

OFERTE 

DE SERVICIU
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm şofer distribu-
ţie. Telefon 0731839324, 
0236334230 (227250) 

 • Societate angajează personal 
sală jocuri, în Brăila. Salariu moti-
vant. Tel. 0747757677, între orele 
9,00-17,00. (227264) 

 • Restaurant DONARIS, din 
Brăila, angajează pentru sezon: 
Ospătar, Barman, Pizzar- salariu 
2000 lei; Ospătar part time (300 
lei/ eveniment (nunţi, botezuri); 
Picol. Tel. 0752139170, între ore-
le 9,00-18,00. (227265) 

 • Societate de producţie publici-
tară angajează personal, cu sau 
fără experienţă. 0745183008 
(227279) 

 • Spălătorie auto angajează 
personal. Salarizare atracti-
vă. 0756806412 (227280) 

 • Societate comerciala de distribu-
tie produse alimentare angajeaza 
in conditii avantajoase sofer cat 
C. Relatii la telefon 0741097124. 
(227292) 
 • Kit Consulting angajează munci-
tori califi caţi şi necalifi caţi în con-
strucţii. Tel. 0748586999 (227297) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fi scală, 
cu modifi cările şi completările ul-
terioare, vă facem cunoscut că în 
ziua de 17.04.2018, ora 12, în locali-
tatea Galati, str. Brailei, nr. 33, se vor 
vinde la licitaţie următoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului SC 
HELINIK SRL, cu sediul in Galati, 
str. Stadionului, nr. 12, bl. C4, ap. 
38, CUI 8896640, licitaţia a III-a. 
Denumirea bunului mobil Descriere 
sumară Drepturile reale şi privile-
giile care grevează bunurile,dacă 
este cazul Preţul de evaluare sau 
de pornire al licitaţiei, exclusiv 
TVA (lei) Cota TVA Autotractor 
Volvo, an fabricatie 2002, nr. iden-
tifi care YV2ADBA82B311145, 
nr. inmatriculare GL07JIA, cu-
loare albastra nu este cazul 
56.834 lei 19% Semiremorca 
Meiller-Kipper, tip basculanta, 
an fabricatie 2012, nr. identifi -
care W09SHL335BSM08442, 
nr. inmatriculare GL10ETH, cu-
loare alb-negru nu este cazul 
61.136 lei 19% Semiremorca 
Meiller-Kipper, tip basculanta, 
an fabricatie 2011, nr. identifi care 
W09SHL335BSM08112, nr. inmatri-
culare GL10BOL, culoare alba nu este 
cazul 60.004 lei 19% Semiremorca 
Meiller-Kipper, tip basculanta, an 
fabricatie 2008, nr. identifi care 
W09SHL3358SM08253, nr. inma-
triculare GL80RRB, culoare gri nu 
este cazul 38.720 lei 19% Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna-
inte de data stabilită pentru vânzare. 

Cei interesaţi în cumpărarea bunu-
rilor sunt invitaţi să se prezinte la 
termenul de vânzare la locul fi xat în 
acest scop şi până la acel termen să 
prezinte oferte de cumpărare. Pentru 
participarea la licitaţie ofertanţii de-
pun, cu cel puţin o zi înainte de data 
licitaţiei, următoarele documente: 
a) oferta de cumpărare; b) dovada 
plăţii taxei de participare sau a con-
stituirii garanţiei sub forma scrisorii 
de garanţie, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Administratia Judeteana 
a Finanţelor Publice Galati, cod de 
identifi care fi scală 3878783, des-
chis la Trezoreria Galati. c) împuter-
nicirea persoanei care îl reprezintă 
pe ofertant; d) pentru persoanele 
juridice române, copie de pe cer-
tifi catul unic de înregistrare eliberat 
de ofi ciul registrului comerţului; e) 
pentru persoanele juridice străine, 
actul de înmatriculare tradus în lim-
ba română; f) pentru persoanele 
fi zice române, copie de pe actul 
de identitate; g) pentru persoanele 
fi zice străine, copie de pe actul de 
identitate/paşaport; h) declaraţia pe 
proprie răspundere a ofertantului 
prin care certifi că faptul că nu este 
persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia de 
a respecta prevederile legale spe-
ciale, cum ar fi  obligaţiile de mediu, 
obligaţiile de conservare a patrimo-
niului naţional sau altele asemenea, 
respectiv - nu este cazul Alte infor-
maţii de interes pentru cumpărător, 
după caz: - nu este cazul Pentru 
informaţii suplimentare, vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la numă-
rul de telefon 0236/491010 int. 2112 
sau 0236/833015. (227163) 
 • Asociaţie proprietari solicită oferte 
preţ pentru lucrări construcţii sca-
ră şi zugrăveli. Telefon 0747594079 
(227193) 
 • Asociaţie proprietari solicită ofer-
te preţ pentru lucrări consolidări 
construcţii. Telefon 0747594079 
(227194) 
 • Asociaţie proprietari solicită ofer-
te preţ pentru lucrări de hidroizolaţii. 
Telefon 0747594079 (227195) 
 • În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fi scală, 
cu modifi cările şi completările ul-
terioare, vă facem cunoscut că în 
ziua de 20, luna APRILIE, anul 2018, 
ora 11.00, în localitatea Galaţi, str. 
Brăilei nr. 33, se va vinde la licita-
ţie, următorul bun imobil, propri-
etate a debitorului PERJ DANIEL, 
cu domiciliul fi scal în localitatea 
Galaţi, str. Traian, nr. 439 C, jude-
ţul Galaţi. LICITAŢIA a IV-a - imobil 
compus din teren în suprafaţă de 
132,76 mp şi construcţie edifi cată 
pe acesta, în suprafaţă de 200,06 
cu destinaţia depozit de materiale 
de construcţie, având numărul ca-
dastral 102941-C1-U2, situat în str. 
Traian nr.439 C, preţ de pornire al 
licitaţiei 132.420 lei (exclusiv TVA), 
grevate de următoarele drepturi re-
ale şi privilegii, după caz: Creditori 
Sarcini -ANAF – DGRFP Galati 
– AJFP Galaţi Proces-Verbal de 
Sechestru nr.16409/15.06.2010 
Proces-Verbal de Sechestru 
nr.9259/14.03.2018 -CIOBANU 
FLORIAN CEZAR Contract de 
ipoteca nr.11/31.01.2013 emis 

de NP Irimia Petrisor -BANCA 
COMERCIALA ROMÂNĂ S.A. Act 
Administrativ nr. Incheiere in dosar 
nr.3742/2015 din 28.10.2015 emis de 
E.J. Placinta Adina Maria (Somatia 
din 22.01.2016) Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor 
sunt invitaţi să se prezinte la terme-
nul de vânzare la locul fi xat în acest 
scop şi până la acel termen să pre-
zinte oferta de cumpărare. Pentru 
participarea la licitaţie ofertanţii de-
pun, cu cel puţin o zi înainte de data 
licitaţiei, următoarele documente: 
a) oferta de cumpărare; b) dovada 

plăţii taxei de participare sau a con-
stituirii garanţiei sub forma scrisorii 
de garanţie, reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei. Plata 
taxei se va efectua în contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar A.J.F.P. Galaţi, cod 
de identifi care fi scală 3878783, 
deschis la TREZORERIA 
MUNICIPIULUI GALAŢI; c) împu-
ternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; d) pentru per-
soanele juridice române, copie de 
pe certifi catul unic de înregistrare 
eliberat de ofi ciul registrului co-
merţului; e) pentru persoanele juri-
dice străine, actul de înmatriculare 
tradus în limba română; f) pentru 
persoanele fi zice române, copie 

de pe actul de identitate; g) pentru 
persoanele fi zice străine, copie de 
pe actul de identitate/paşaport; h) 
declaraţia pe proprie răspundere a 
ofertantului prin care certifi că fap-
tul că nu este persoană interpusă 
cu debitorul. Cumpărătorului îi 
revine obligaţia de a respecta pre-
vederile legale speciale, cum ar fi  
obligaţiile de mediu, obligaţiile de 
conservare a patrimoniului naţio-
nal sau altele asemenea, respec-
tiv: …......Alte informaţii de interes 
pentru cumpărător, după caz:........ 
Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul nostru din 
strada Brailei,nr.33, Etaj 2,Birou 
212 C,Tel.0236/491010,int.2062. 
(227213) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • S.C. AGROROX S.R.L. Galati, str 
Labirit nr 8, jud Galati, J17/2282/2005, 
RO 18234200, prin lichidator judi-
ciar C.I. Jalbă Rodica Magdalena 
anunta vanzarea prin licitatie pu-
blica cu strigare a bunurilor: -ferma 
suine situate in extravilanul com. 
Fartanesti, jud Galati formata din ur-
matoarele constructii: C1-hala sui-
ne in suprafata de 786 mp -204.100 
lei; C2-hala suine in suprafata de 
787 mp -204.425 lei, C3-hala suine 
in suprafata de 776 mp -201.568 
lei, C4-magazie-26 mp-3022,17 lei; 
C5-birouri, bucatarie furajera-228 
mp- 55.702,5 lei; C6-siloz-77 mp-
23.807 lei; C7-siloz-77 mp-23.807 
lei; C8-put forat-14 mp-898,9 lei; C9-
cantar-98 mp- 13246 lei, cu menti-
unea ca terenul de sub constructii 
in suprafata de 73.800 mp din care 
10.676 mp categoria curti construc-
tii si 63124 mp teren arabil sunt pro-
prietatea persoanei fi zice Condruz 
Valentin Daniel si va fi  valorifi cat de 
Biroul Executorului Judecatoresc 
CHIRICA-MISTOI COSTEL. -bunuri 
mobile:echipament spalare 2-1062 
lei, echipament spalare 3-1062 lei; 
generator electric-2631 lei; sistem 
aerisire cu prelate 4 buc- 4260 lei; 
gratare-2250 mp-39.468 lei; gos-

podarie de apa-6447 lei; pompa 
spalat sub presiune-419 lei; sistem 
ventilatie-27590 lei; sistem hrani-
re-6 linii-28.890 lei; sistem adapa-
re-6 linii-5562 lei; sistem incalzire 
ventilare-16.754 lei; boxe-30.105 
lei; mixer-1591,2 lei; bucatarie fu-
rajera-22.977 lei; snecuri-12.515,75 
lei; echipament spalare sub presi-
une-3 buc-3185 lei; platforma can-
tarire vehicule-17.958 lei; siloz cap 
de grajd-3 buc- 3520,4 lei. Preturile 
nu includ TVA si reprezinta 65% 
din valoarea de evaluare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului 
din Galati, str Brailei nr 159, bl A6,ap 
63, jud Galati, in data de 10.04.2018, 
ora 15.00 conform regulamentului, 
prevederilor C. pr. civila si Legii 
85/2006. Oricine pretinde un drept 
asupra acestora, sub sanctiunea 
decaderii, urmeaza a face dovada 
pana la data licitatiei. Participa la li-
citatie orice persoana care depune 
in ziua licitatiei ora 15.00 la sediul 
lichidatorului judiciar urmatoarele 
documentele: · Cerere participare, 
contravaloare caiet sarcini si regu-
lament 1500 lei, taxa participare la 
licitatie- 1% din valoare,cautiune-
30% din valoare, Copii acte socie-
tate/ actul de identitate. Licitatia se 
va repeta in zilele de 17.04, 24.04, 
30.04, 08.05 si 15.05.2018 la ace-

laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 
0745/660.742 (227238) 
 • S.C. VEPLAST 2006 S.R.L. Galati, 
str Nufarului nr 3, bl S13, ap 8, jud 
Galati, J17/125/2006, RO 18303970, 
prin lichidator judiciar C.I. Jalbă 
Rodica Magdalena anunta vanza-
rea prin licitatie publica cu strigare 
a bunurilor: - autoturism Chevrolet 
Spark la pretul de 2160 lei; utilaje 
prelucrare mase plastice la pretul 
de 35.556 lei. Lista utilajelor poate 
fi  consultata la sediul lichidatoru-
lui judiciar. Pretul nu include TVA 
si reprezinta 45% din valoarea de 
evaluare. Licitatia va avea loc la 
sediul lichidatorului din Galati, str 
Brailei nr 159, bl A6, ap 63, in data 
de 11.04.2018, ora 15.00 conform 
regulamentului, prevederilor C. 
pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept asupra acestora, 
sub sanctiunea decaderii, urmeaza 
a face dovada pana la data licitatiei. 
Participa la licitatie orice persoana 
care depune in ziua licitatiei ora 
15.00 la sediul administratorului 
judiciar urmatoarele documentele: 
· Cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament 1000 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din 
valoare,cautiune-30% din valoa-
re, Copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 18.04 si 25.04.2018 la ace-
laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 
0745/660.742 Lichidator judiciar: CI 
Jalbă Rodica Magdalena (227241) 
 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de Procedura Fiscala se face cu-
noscut că în ziua de 17 luna aprilie 
anul 2018, ora 12.00, în localita-
tea Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 

506, se vor vinde prin vânzare la 
licitaţie următoarele bunuri mobile, 
proprietate a debitorului SC. ECO 
CENTER PREST SRL, cu domici-
liul fi scal în localitatea Galati, b-dul 
H. Coandă nr. 5, jud.Galaţi, cod 
de identifi care fi scală 28567790. 
LICITATIA I Denumirea bunului 
mobil Descriere sumară Drepturile 
reale şi privilegiile care grevează 
bunurile,dacă este cazul Preţul de 
evaluare sau de pornire al licitaţiei, 
exclusiv TVA (lei) Cota TVA - Presa 
balotat deseuri Tip S-H PPH5 / 5 TF 
/ 380 V Nu este cazul 11.656 leI 19% 
*) Regimul şi cotele de taxă pe va-
loarea adaugată aplicabil/aplicabile 
pentru vânzarea bunurilor mobile 
sunt cele prevăzute de titlul VII din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fi scal, cu modifi cările şi completă-
rile ulterioare. Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri sa instiinteze despre aceas-
ta organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei in-
teresati in cumpararea bunului sunt 
invitati sa prezinte, pana la termenul 
de vanzare sau, in cazul vanzarii prin 
licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de 
cumparare; declaratie pe propria 
raspundere ca nu sunt interpusi ai 
debitorului; - dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei.Plata 
taxei se va efectua in contul IBAN 
RO02TREZ3065067XXX009234, 
benefi ciar Directia Generala a 
Finantelor Publice Galati, cod de 
identifi care fi scala 3878783, des-
chis la Trezoreria Municipiului 
Galati; - imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; - pen-

tru persoanele juridice de nationali-
tate romana, copie de pe certifi catul 
unic de inregistrare eliberat de ofi -
ciul registrului comertului; - pentru 
persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fi zice roma-
ne, copie de pe actul de identitate; 
- pentru persoane fi zice straine, 
copie de pe actul de identitate/ 
pasaport; Cumparatorului ii revine 
obligatia de a respecta prevederile 
legale speciale, cum ar fi  obligatiile 
de mediu, obligatiile de conservare 
a patrimoniului national sau altele 
asemenea, respectiv ……… ……… 
… Impotriva prezentului inscris, cel 
interesat poate introduce contes-
tatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cu-
nostinta, in conformitate cu preve-
derile art 260-261 din Legea nr. 207/ 
20153 privind Codul de Procedura 
Fiscala. Potrivit dispozitiilor art 9 alin 
(2) lit. d) din Legea nr. 207/ 20153 
privind Codul de Procedura Fiscala, 
cand urmeaza sa se ia masuri de 
executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru 
informatii suplimentare va pute-
ti adresa la sediul Administratiei 
Judetene a Finantelor Publice 
Galati etaj. 5, camera 506 sau la te-
lefon nr. 0236.491.010 interior 2111. 
(227278) 

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 
CRINUL S.C.M. convoacă pe data 
de 25.04.2018, la sediul societãţii 
din Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 
23, Adunarea Generalã a membrilor 
cooperatori la orele 12:00. Ordinea 
de zi şi materialele ce vor fi  prezen-
tate în şedinţă pot fi  consultate la 
sediul societãţii. (227274) 

 CITAŢII  

 • Ioan Marian este chemat pe 
data de 20.04.2018, ora 10.00, la 
Societatea Profesională Notarială 
„Constantinescu Maricica şi 
Potârniche Alina“, cu sediul în 
Galaţi, str. Brăilei nr.136, bl.B3, par-
ter, ap.41, pentru dezbaterea succe-
sorală privind defunctul Ioan Marcu, 
decedat la data de 11.11.2015 şi fost 
cu ultim domiciliu în mun. Galaţi, str. 
Episcopul Melchisedec nr.11, jud. 
Galaţi. (227261) 

 LICITAŢII  

www.zlgalati.ro

Relaţii la tel. 0236.411.222, 

fax. 0236.411.929, 

email: offi ce@zlgalati.ro

Licitaţie închiriere 
terenuri şi spaţii depozitare 

în regim de zonă liberă

RA Administraţia Zonei Libere Galaţi organizează la sediul 
regiei din str. Al. I. Cuza, nr. 45 bis, bloc Cristal, sc.1

LICITAŢIE PUBLICĂ
 

PENTRU ÎNCHIRIEREPENTRU ÎNCHIRIERE  

TERENURI ŞI SPAŢII DEPOZITARETERENURI ŞI SPAŢII DEPOZITARE 

Licitaţia se desfăşoară săptămânal, în fi ecare zi de luni, ora 11.00.

Municipiul Galaţi, titular al documentaţiei de ur-
banism  „PLAN URBANISTIC DETALIU Construire corp 
nou Şcoala Gimnaziala „Dan Barbillian” anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei versiuni a planului la 
APM Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consul-
tate la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi 
la sediul titularului din strada Domneasca nr. 54, zilnic, 
de luni până joi, între orele 8.30-16.00 si vineri între orele 
8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la 
sediul APM Galaţi în termen de 18 zile calendaristice de 
la data apariţiei anunţului.

PRIMAR
Pucheanu Ionuţ Florin

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA LICITAŢIE

1.  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL: 3814810, STR. DOM-

NEASCĂ, NR.54, TEL : 0236.307.743 / FAX 0236/461.460, EMAIL : licente@

primariagalati.ro

2.  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORIGANIZEAZĂ LICITAŢIE PUBLICĂ, CU 

OFERTA IN PLIC, PENTRU ATRIBUIREA DE LICENŢE DE OCUPARE A DO-

MENIULUI PUBLIC PENTRU 8 AMPLASAMENTE DESTINATE COMERCIA-

LIZĂRII DE FLORI ŞI UNUL PENTRU COMERCIALIZARE PRESA-CARTE, 

ASTFEL :

>  B-dul G. Coşbuc, aferent Cimitir Eternitatea – 5 amplasamente fl ori 

(5mp fi ecare)

>   str. Brăilei, aferent bloc C8 - 1 amplasament fl ori(5mp)

>  Complex Comercial Ţiglina I - 1 amplasament fl ori (5mp)

> B-dul Traian Vuia, Micro 38 – 1 amplasament fl ori (2,25mp) 

>  Complex Comercial Ţiglina I - 1 amplasament presă-carte (5mp) 

3.  SE VOR DEPUNE OFERTE INDIVIDUALE PENTRU FIECARE DIN ACESTE 

AMPLASAMENTE.

4.  SCOPUL ATRIBUIRII DE LICENŢE DE OCUPARE PENTRU ACESTE AMPLA-

SAMENTE ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI LA BUGETUL 

LOCAL AL MUNICIPIULUI GALATI ŞI ÎN VEDEREA ASIGURĂRII UNOR SER-

VICII COMPLETE PENTRU CETĂŢENII DIN MUNICIPIUL GALAŢI PRIN AM-

PLASAREA DE CONSTRUCŢII PROVIZORII, DUPĂ UN MODEL TIP. 

5. INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

5.1.  DOCUMENTATIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ŞI OBŢINE DE LA 

SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, COMPARTIMENT AUTORIZA-

ŢII, LICENŢE.

5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 30 DE LEI.

5.3.  DATA LIMITĂ PENTRU SOLICITAREA DE CLARIFICĂRI CU PRIVIRE LA 

PROCEDURA LICITAŢIEI ESTE DE 16.04.2018

6.  PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTERESATE TRE-

BUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI SIGILATE CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, 

ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE.

6.1. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 18.04.2018, ORA 14.00

6.2.  ADRESA LA CARE TREBUIESC DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA MUNICI-

PIULUI GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ, NR. 54 , BIROU REGISTRATURĂ.

6.3.  PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEMPLAR, PENTRU FIE-

CARE AMPLASAMENT DORIT.

7.  DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINŢA PUBLICĂ DE LICI-

TAŢIE: 20.04.2018, ORA 10.00 LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GA-

LAŢI, STR. DOMNEASCA, NR. 54.

8. PERSOANA DE CONTACT: Pantea Manuela   TEL: 0236/307.743
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu durere, anunţăm decesul 
dragului nostru COSTACHE 
BICHIR. Dumnezeu să-l odih-
nească! Soţia şi fi ul. (227282) 

 • Îndureraţi, anunţăm dece-
sul unchiului nostru, profesor 
BICHIR COSTACHE. Dumnezeu 
să te odihnească! Familia Pralea. 
(227283) 

 • Cu regret, anunţăm plecarea 
dintre noi a domnului profesor 
BICHIR COSTACHE. Dumnezeu 
să te odihnească în pace! Vei ră-
mâne în amintirile noastre. Cu re-
gret, familia Bichir. (227284) 

 • „Ca frunzele este sărmanul 

neam al oamenilor“˝, spunea po-
etul... Un vânt de primăvară a 
stins plăpânda feştilă a vieţii 
scumpului nostru tată şi tataie, 
CORNELIU ZUGRAVU, 92 ani, 
fost tehnician Trust Construcţii 
Galaţi. Cu inimile cernite îl plâng 
Raluca Georgiana Moraru, ne-
poată, Mariana Moraru, fi ică, 
Mihai Moraru, ginere. A fost un 
OM între oameni, harnic, inteli-
gent, cu mult umor şi de o bună-
tate cum rar vedem. Dumnezeu 
să-i odihnească alesul sufl et. 
Slujba religioasă astăzi, 5 aprilie, 
orele 12,00, Biserica „Trei Ierarhi“. 
(227287) 

 • Întregul colectiv de la Liceul 
„Emil Racoviţă” este alături 
de doamna profesor Moraru 
Mariana, în aceste momente 
difi cile, la trecerea în nefi inţă a 
tatălui. Sincere condoleanţe! 
(227294) 

 • Asociaţia de Proprietari nr. 
104 anunţă trecerea în nefi in-
ţă a locatarului ZBANŢ IONEL. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
(227295) 

 • Familia Andronache cu fi ica 
Simona şi ginerele regretă profund 
dispariţia bunului şi înţeleptului 
prieten, CORNELIU ZUGRAVU. 
Condoleanţe familiei prof. Mariana 
şi Mihai Moraru şi fi icei Raluca 
Georgiana Moraru. (227296) 

 • Deplângem trecerea în nefi -
inţă a dragului nostru cuscru, 
ŢIGANCOV ALEXANDRU. 

Suntem alături de familia în-
doliată şi transmitem sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familiile 

Frâncu şi Soare. (227299) 

 DECESE  

 • Colectivul Diviziei Instalaţii 

este alături de colegul ing. 

Valentin Munteanu în mo-

mentele grele cauzate de 

pierderea tatălui. Sincere 

condoleanţe familiei îndolia-

te! (227253) 

 • Fam. Pralea, Georgel, Maria şi 
Silviu regretă sincer trecerea în 
nefi inţă a unchiului lor, profesor 
BICHIR COSTACHE, şi transmit 
sincere condoleanţe familiei în-
durerate. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (227254) 

 • Regretăm decesul vecinului 
IONEL PANAITE. Condoleanţe 
familiei îndoliate. Familia 
Guruianu. (227255) 

 • Familia anunţă, cu durere în sufl et, 

trecerea în nefi inţă a celei care a fost 
mamă şi bunică iubitoare, ENE 
DOBRIŢA. Trupul neînsufl eţit este 
depus la Biserica „Sf. Stelian“, 
Ţiglina I (Orăşelul Copiilor). 
Înmormântarea are loc astăzi, 5 
aprilie 2018, la Cimitirul „Sf. Lazăr“, 
la ora 11,00. Dumnezeu s-o ierte! 
(227256) 

 • Cu sufl etul sfâşiat de durere 

ne despărţim de cea care a 

fost MARIA STROE, 72 de ani, 

mamă devotată şi iubitoare, 

care pleacă dintre noi către o 

lume mai bună. Înmor mân-

tarea astăzi, la ora 11,00, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr”. Fiii, nora 

şi nepotul (227258) 

 • Nu sunt cuvinte destule pen-

tru a descrie cât de greu este 
să-ţi iei adio de la mama, 
MARIA STROE. Te vom po-
meni întotdeauna şi-ţi vom 
păstra în sufl et o amintire lu-
minoasă. Costel şi Liliana 
(227259) 

 • Familiile Creţu şi Enache sunt ală-
turi de Mariana şi Mihai Moraru la 
marea durere pricinuită de dispari-
ţia tatălui. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! (227260) 
 • Suntem alături de familie la dece-
sul celei care a fost POPA GHINA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Familia Şelaru. (227263) 

 • Foştii colegi de la SC 
Supercon SRL regretă dis-
pariţia neaşteptată a dom-
nului arhitect CERĂCEANU 
NICOLAE. Adio, prieten 
drag! Dumnezeu să te ierte! 
(227268) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm de-
cesul soţului şi tatălui, GUGOAŞĂ 
NICU. Corpul neînsufl eţit este de-
pus la Catedrala din Tecuci. Slujba 
de înmormântare va avea loc vineri, 
6 aprilie 2018, la Catedrală, ora 
11,00, iar înmormântarea la Cimitirul 
din Cudalbi. Familia (227270) 

 • Cu durere în sufl et ne despăr-
ţim de draga noastră mătuşă, 
POPA GHINA. Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să o odih-
nească! Mihaela, Mircea, Vlad, 
Radu. Corpul neînsufl eţit este 
depus la Biserica „Vovidenia“ 
(227273) 

 • Regretăm trecerea în nefi inţă a 
celui care a fost BUTUC IONEL. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Fam. Gheorghe şi Săftica Carp. 
(227281) 

 • O viaţă întreagă te-am simţit 

alături, iar acum te duci pe dru-
mul fără întoarcere. Bunătatea 
ta va rămâne mângâiere pentru 

noi, dragul nostru soţ şi tată, 
BOGHIU ŞTEFAN. Defunctul 

este depus la Biserica 
„Naşterea Maicii Domnului“ din 
comuna Nicoreşti, înmormân-
tarea sâmbătă, 7 aprilie, ora 
12,00. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Eleni, Ştefan, 
Georgian şi Carmen. (227298) 

 • Cu nemărginită durere 
anunţăm trecerea în nefi inţă 
a celui care a fost soţ, tată, 

bunic şi străbunic, ŢIGANCOV 
ALEXANDRU. Trupul neînsu-
fl eţit se afl ă depus la capela 
Bisericii „Sf. Mina“, iar înmor-
mântarea va avea loc vineri, 6 
aprilie, ora 12,00. Îi vom păstra 
vie amintirea în inimile noastre. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Familia. 

(227300) 

 COMEMORĂRI  

 • Şase ani de durere, lacrimi şi dor 

pentru pierderea iubitei noastre fi i-
ce. LILI, dormi în pace, sufl et bun. 
Părinţii, Aneta şi Gicu Lupaşcu, nu 
te vor uita. (227104) 
 • S-au scurs 15 ani în tristeţe de dor 

nestins pentru bunul şi bravul nostru 
tată, GRECU GHEORGHE! Nimic şi 
nimeni nu te vor putea înlocui! 
Recunoştinţa, dragostea şi preţui-
rea noastră le punem în rugăciunea 
către Dumnezeu... Cel ce-ţi poate 
dărui lumina dumnezeiască şi pace 
sufl etului tău ales. Familia (227257) 

 • N-am vrut să plec de lângă voi/ 

N-a fost a mea dorinţă./ Oricât 
aş vrea să vin înapoi,/ Nu e cu 
putinţă. Ziua de 5 aprilie 2018 (3 
ani de la deces), este o zi plină de 
durere pentru părinţi la despărţi-
rea de iubita şi unica fi ică, 
FURTUNĂ NINA (fost DĂNILĂ). 
Odihneşte-te în pace! Părinţii, 
soţul şi copiii. (227178) 

 • Astăzi, 5 aprilie 2018, se împli-

nesc 7 ani de la încetarea din 
viaţă a dragii noastre 
CONSTANTIN CATRINA. Vei ră-
mâne veşnic în amintirea noas-
tră, pentru bunătatea şi dragos-
tea cu care ne-ai înconjurat. Te 
vom iubi şi nu te vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace şi linişte! Fiica, gine-
rele, nepoţii şi strănepoţii. 
(227272) 

 • Timpul ne fură oamenii dragi, 

însă niciodată amintirea lor. 5 
aprilie- în această zi, acum 5 ani, 
a plecat de lângă noi, discret şi 
neaşteptat, o fi inţă dragă care 
s-a dus să-şi trăiască nemurirea 
în veşnicie, pe drumul de stele 
către o lume mai bună. 5 ani fără 
tata, 5 ani fără soţul meu, 5 ani 
fără profesorul IACOB FLORIN, 
comuna Braniştea, care a plecat 
în călătoria fără de sfârşit, să îm-
podobească cerul cu talentul, 
bunătatea şi blândeţea lui. Fie-i 
neuitată amintirea şi binecuvân-
tată odihna! Dumnezeu să-l 
odihnească meritat. Familia. 
(227288) AR
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

5

1732  u  Se naşte JEAN HONORE 
FRAGONARD (m. 1806), pictor, 
desenator, gravor francez.
1885  u  Se naşte, la Tecuci, AL. 
LASCAROV - MOLDOVEANU 
(m. 1972), poet, prozator, 
traducător.
1896  u  S-au inaugurat, la Atena, 
Jocurile Olimpice moderne.
1900 u  Se naşte SPENCER TRACY 
(m. 1967), actor american, laureat 
cu premii Oscar.
1908 u  * Se naşte HERBERT VON 
KARAJAN (m. 1980), dirijor 
austriac celebru. * Se naşte 
BETTE DAVIS (m. 1989), actriţă 
americană.
1916  u Se naşte GREGORY PECK 
(m. 2003),  actor american, laureat cu  
Premiul Oscar, cu alte premii şi medalii.
1932  u  Se naşte FĂNUŞ NEAGU 
(m. 2011), prozator, publicist, 
membru al Academiei Române, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
1933  u  Se naşte ROMULUS 
VULPESCU (m. 2012), poet, 
prozator, traducător.
1939  u  Se naşte MIRCEA ŞT. 
BULANCEA (m. 2009, la Galaţi), 
inginer industrie alimentară, 
pedagog, autor de lucrări în 
domeniu, membru al Academiei 
Oamenilor de Ştiinţă din România.
1943  u  Încetează din viaţă TONY 
[ANTON] BULANDRA (n. 1881), 
actor de teatru şi (ocazional) de film.
1946  u  Se naşte, la Tecuci, GEORGE 
ARION, poet, prozator, eseist, 
publicist.
1964  u  Intră în funcţiune primul 
tren fără conductor, folosit la 
metroul din Londra.
1973  u  La Tg. Mureş, o echipă de 
medici condusă de prof. dr. Pop D. 
Popa efectuează prima operaţie pe 
cord deschis din România.
2008  u Încetează din viaţă 
CHARLTON HESTON (n. 1923), actor 
american, laureat cu Premiul Oscar.
2016  u  Încetează din viaţă CORNEL 
PATRICHI (n. 1944), actor, balerin. 
V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură 
semnată de Gheorghe Andreescu.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
„Salonul de primăvară al artiştilor plastici“.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea nr. 2 bis)   u

 Expoziţii: „Basarabia şi România, la ceas aniversar“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 150 de ani 
de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Ouă încondeiate - de la 
simbolistică, la meşteşug“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: “Valori 
patrimoniale”, „Între lumi“ - miniaturi din ceramică 
realizate de Oleg Fulga, „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, 
„Rolul albinelor în natură“, „Cerul în mâinile tale 
2“ - planetariu pentru nevăzători, „Descoperă singur 

Universul“, „Fosile vii - crabii potcoavă“, „Peşti mesageri 
ai unei lumi dispărute: Coelacanthul“, „Sturionii, 
relicve ponto-caspice periclitate“. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central şi 
la Filiala „Costache Negri“   Biblioteca Municipală 
pentru Copii: luni - vineri, 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis, 
duminică - 8,00 - 13,00; Filiala „Paul Păltănea“ - 
Biblioteca Municipală: 9,00 - 17,00.
 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  luni şi 
miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Primul 
telefon mobil
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În urmă cu 45 de ani, pe 3 

aprilie 1973, inventatorul Martin 

Cooper, de la „Motorola“, a 

realizat primul apel cu ajutorul 

unui telefon mobil, de pe un 

trotuar din New York, sunându-l 

pe Joel Engel, rivalul său de 

la „Ball Labs“, cel care, la 

vremea respectivă, încerca, de 

asemenea, să creeze un telefon 

mobil.

Au existat zvonuri care afi r-
mau că sursa de inspiraţie a lui 
Cooper ar fi  fost căpitanul Kirk, 
din serialul tv „Star Trek“, şi gad-
geturile pe care le folosea acesta. 
Primul model de telefon mobil 
cântărea nu mai puţin de 1,4 
kilograme şi oferea un timp de 

convorbire de 35 de minute, după 
care terminalul trebuia încărcat 
timp de zece ore.

Primul telefon mobil purta 
numele de „DynaTAC“ [DYNamic 
Adoptive Total Area Coverage], 
iar „Motorola“ a petrecut zece ani 
încercând să obţină aprobări şi 
să depăşească obstacolele tehno-
logice până să ajungă la produc-
ţia de masă. În anul 1983, a fost 
lansat un „EynaTAC“ mai uşor, 
la preţul de 3.500 de dolari (echi-
valentul, astăzi, a aproximativ 
7.500 de dolari). Primul telefon 
mobil comercializat avea o lun-
gime de 33 de centimetri, nouă 
taste: Recall, Clear, Send, Store, 
Function, End, Power, Lock, Volu-
me, un display şi putea memora 
30 de numere. După mai puţin 
de zece ani, în 1990, serviciile de 
telefonie erau disponibile pentru 

un milion de clienţi americani, 
pentru ca, în 2011, 87 la sută din 
populaţia planetei să benefi cieze 
de acest sistem de telefonie. Toa-
te telefoanele mobile au o serie 
de caracteristici comune, dar 
producătorii încearcă să-şi dife-
renţieze produsele printr-o serie 
de funcţiuni suplimentare, care 
să fi e atractive pentru consuma-
tori. Acest fapt a condus la mari 
inovaţii în dezvoltarea telefonu-
lui mobil în ultimii douăzeci de 
ani. În urmă cu zece ani, în 2008, 
cel mai uşor telefon mobil din 
lume, „Modu“, ajunsese la doar 
30 de grame şi era prevăzut cu 
terminale mobile gratuite. De 
la 1G, prima generaţie a telefoa-
nelor mobile a anilor 1980, s-a 
ajuns la a patra generaţie 4G, iar 
în curând vor apărea pe piaţă cele 
5G. .

tehnologie
Aprilie 1973

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

20 1010

Cluj

19  1010

Bucureşti

21 1212

Galaţi

21  88

Constanţa

10  77

Braşov

18  77

Londra

11  66

Paris

11  77
Madrid

18  66
Roma

18  99

Chişinău

19  77

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 

21 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa 8 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de zece la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 760 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 61 la 

sută.   . surse online

meteo 5 aprilie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 36:42 am

apune

 57:40 pm AR
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Cotele apelor Dunãrii
din 4 aprilieA
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să fi ţi excesiv de 

sensibil și să resimţiţi o stare de 

confuzie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se pare că oboseala acumulată 

vă reduce capacitatea de 

concentrare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi nevoit să 

cumpăraţi un obiect de valoare 

pentru cămin.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  bine să acordaţi mai mult 

timp odihnei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să amânaţi discuţiile 

importante în plan profesional.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este o zi bună pentru a 

începe un proiect nou.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să fi ţi fl exibil și 

să aveţi răbdare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Se întrevede o seară plăcută 

în compania unor persoane 

apropiate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să vă limitaţi la 

activităţi simple.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi petrece o seară relaxantă 

în compania partenerului de 

viaţă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 A doua parte a zilei este 

favorabilă călătoriilor scurte în 

interesul familiei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să primiţi o veste 

despre o persoană apropiată. 

horoscop
5 aprilie

online

fi lmul zilei
JOI, 5 APRILIE 

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Parlamentul României

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:30 Săptămna Patimilor            

şi Ziua Învierii

18:00 Banii tăi

18:35 Pulsul zilei

19:30 Jurnal de Centenar

19:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Provocări, decizii, efecte

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma vedetelor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Iisus din Nazareth

Italia, Biografic, Dramă, 

Istoric
22:45 10.000 î. Chr

SUA, Aventuri, Romantic,
Thriller, Dragoste

01:00 Biblia

SUA, Dramă
02:45 Totul pentru dragoste (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
23:15 Anno Domini Biblia 

Continua

SUA, Dramă
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
06:00 Teleshopping (R)

06:00 Îngerii lui Charlie

07:40 John Carter

09:50 Prizoniere în vacanţă

11:20 The Bridge

12:45 The Bridge, 

partea a II-a
14:10 Oameni ca noi

16:05 Omul-Păianjen:       

Întoarcerea acasă

18:15 Viaţa secretă a cuplurilor - 

Ep. 6, Sexologul Sofia 
Prado, care are un centru 
de terapii alternative 
pentru cupluri şi este 
prinsă în anchetarea 
unei reţele complexe de 
corupţie condusă de un 
bancher puternic care are 
o inf luenţă mare asupra 
guvernului.

19:15 Lumea de dincolo - Ep. 7

20:00 Un profi l pentru doi

21:40 Jurnalele Zen                                 

ale lui Garry Shandling - 

Ep. 1
23:35 Logan

01:50 Fixeur

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Gala Umorului (R)

08:54 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
09:00 Regele îndrăgostit (R)

10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Plimbaţi şi mâncaţi (R)

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Se zice că...

15:00 Tatal

Ungaria, Dramă
16:30 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Regele îndrăgostit

Coreea de Sud, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Fandango

22:10 Dr. House

SUA, Dramă, Mister
23:45 Se zice că... (R)

00:45 Tatal (R)

Ungaria, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 5 aprilie

remember
Andrei Tarkovski (1932-1986)

Regizorul rus Andrei Tarkov-
ski, unul dintre cei mai impor-
tanţi creatori de fi lm din secolul 
al XX-lea, s-a născut pe 4 aprilie 
1932, în localitatea rusă Zavraijie, 
regiunea Ivanovo. A studiat mu-
zica, pictura, sculptura şi limba 
arabă. În 1956, a fost admis la 
Institutul Central de Cinema-
tografi e de la Moscova. Primul 
său lungmetraj, „Copilăria lui 
Ivan“ - producţie 1962, l-a impus 
în atenţia publicului şi a criticii, 
după ce a câştigat „Leul de Aur“, 
la Festivalul de Film de la Vene-
ţia. După o serie de probleme cu 

cenzura impusă de autorităţi, fi l-
mul „Andrei Rubliov“ - producţie 
1966 - a reuşit să ajungă la Fes-
tivalul de Film de la Cannes, în 
ultima zi. Filmul a fost interzis 
în URSS până în 1971. Alte fi lme 
regizate de Tarkovski: „Oglinda“, 
„Călăuza“, „Nostalgia“. În 1984, 
Tarkovski a plecat în Suedia, 
unde, cu ajutorul colaboratorilor 
regizorului Ingmar Bergman, a 
făcut ultimul său fi lm, „Sacrifi -
ciul“ - recompensat cu patru pre-
mii la Cannes. Ingmar Bergman 
îl considera pe Tarkovski cel mai 
mare regizor, inventator al unui 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

631 CM

674 CM

630 CM

- 1 cm

- 1 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

615 CM

495 CM

401 CM

staţ.

- 1 cm

+ 1 cm

nou limbaj cinematografi c. An-
drei Tarkovski a încetat din viaţă 
pe 29 decembrie 1986. . V.G.

RECOMPENSĂ CU BUCLUC
DIGI FILM. ora  20:00, Acţiune, SUA, 2010

Cu: Gerard Butler, Jennifer Aniston  u

Milo Boyd, un agent de recuperare fără noroc, primeşte în sfârşit misiunea vieţii 
lui: i se cere nici mai mult, nici mai puţin decât să pună mâna pe fosta lui nevastă, 
reportera Nicole Hurley, care încearcă să scape de închisoare. La început, el crede 
că va câştiga extrem de uşor banii de recompensă, dar Nicole îi fuge printre degete, 
pentru a urmări o pistă în legătură cu muşamalizarea unei crime. 
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Toţi îţi vor binele.
- Poate. Oricum, 
  nu-i lăsa să ţi-l ia... 2

- Dvs. suferiţi de xenofobie.
- Serios? Cred că am luat-o 
  de la unguri.   

reţeta 
zilei
Bezele                
de post

INGREDIENTE. apa din 2 conserve de 

năut, 300 g zahăr pudră, o lingură esenţă vanilie, o 

lingură oţet; 

PREPARARE. Strecoară apa din 2 conserve 

de năut fi ert. Bate apa de năut cu mixerul, împreună cu 

oţetul, timp de 10-15 minute, la viteză mare. Odată ce 

apa de năut atinge o consistenţă asemănătoare cu cea a 

albuşurilor bătute pentru bezea, adaugă zahărul pudră şi 

esenţa de vanilie, apoi continuă să baţi compoziţia până 

ce ingredientele sunt încorporate. Toarnă compoziţia în-

tr-un poş şi formează bezelele sau toarnă-le direct în tavă, 

cu o lingură. Dă bezelele la cuptor pentru 90 de minute, la 

80 de grade. Serveşte-le după ce se răcesc.  . A.F.

tv
mania
„Portarul ca      
o mămăligă“

u Urmând linia clasicilor, 
patronul echipei FC Botoşani, 
Valeriu Iftime, a dat în toată 
lumea după înfrângerea suferită 
de echipa sa contra celor de la 
Dinamo Bucureşti. Că doar e 
săptămâna patimilor şi cine nu 
a pătimit acum s-ar putea să 
nu se distreze bine de Paşte. „E 
păcat, pentru că Dinamo nu a 
fost grozav de bună, faţă de noi. 

A fost o fază în care portarul 
meu a fost mămăligă, ei nu 
au fost mai fotbalişti ca noi. 
Jucăm prost, avem 10 etape fără 
gol din acţiune. E o problemă 
complicată şi complicată la 
Costel. Eu vreau să continui cu 
el, dar e greu să-l ţin dacă ne bat 
ăştia de la Voluntari în sâmbata 
Paştelui. Probabil, mă voi 
ascunde duminică în casă, dacă 
va ieşi aşa“. Păi, nu e problemă. 
Vă luaţi de mână cu patronul 
FCSB, că dacă nu e pe primul loc 
de Paşte, nici dumnealui nu iese 
din casă. Şi să vedeţi ce sărbători 
frumoase vor fi , cu miel, brânză 
şi un joc de table. Nu de alta, 
dar toate astea merg bine tare 
cu mămăliga de portar... .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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integramă 
Lume, lume...

Dezlegarea jocului „BUNI... DE PLATĂ“ de ieri:

Orizontal: u

R, B, C, BABALAC, TUNETE, P, BANARET, SARACILA, A, MODICA, ST, OB, ARI, TEI, 
LIRE, DUR, VINA, ARCAN, CANAPEA, O, CALI, TP, OR, RT, CITITA.

Calzi la 
antipozi

Lovit de 
ger

...

...

Hămăitul ca 
atare

Hornuri 
centrale!

Nu 
transpiră 
nicicum

Bună de 
gură

Acoperişul 
lumii

Caiet de 
clasă

Linişte 
sufl etească

Resturi în 
pădure

Ne privesc 
de sus

Afară, în 
exterior

La un 
pahar!

Antenă!

Campioni

Dus cu 
greu

Trasul la 
poartă

Prinşi în 
raţie!

...

Dezordinea 
din Univers

Cunună!

Ceai!

În acel loc

Făcută de 
oaie

Urma din 
urmă

A crea o 
încurcă-

tură!

Intrarea în 
capitală!

Parul din 
gard

Tăiată!

E de 
apreciat

Prins la 
chei

Din casă în 
casă!

Nesigure 
în alegeri

Unici!

Stă 
prost cu 

economiile

Gh. Gurău

rebus
Alertă

ORIZONTAL: u 1) Manifestaţie cu pretenţii. 2) Dă în boală – Pasărea măiastră. 

3) Bun la înmulţire – Indicator de drum drept – Ia parte la test! 4) Revin la 

întâlnire! – Cuvânt dat spre respectul turcilor – Cântec…din scripcă! 5) 

Cuibul cucului armenesc – Om de lume. 6) Vin cu întârziere la întâlnire - 

Obişnuit cu proptele. 7) Trepte de pământ – Om de casă – Spre înainte! 

8) Apăsat la vorbă – Indicator de drum drept. 9) Fac legătura la nave – 

Munceşte pământul cu mâinile goale. 10) Nu le poţi trece în faţă.

VERTICAL: u 1) Cea ce are grijă de boboci. 2) Sunt ceva…de închipuit – 

Aduna înainte tinerii la oştire. 3) Orgă de buzunar – Vremurile demult apuse. 

4) E dracul gol! – Paşi mărunţi – Grup de doamne. 5) Întinşi la pământ – 

Varietate de melc. 6) Ni se întoarce nouă… - Preţul ridicat al unor cărţi bune. 

7) Prima de consolare pentru primul om – Pământ lucrat – Plin de muşchi. 

8) Aiurit  la cap! – Citat la judecată - Cuvânt accentuat pe un anume ton. 9) 

Haiducii pădurilor de altădată – Primul în producţie. 10) Preziceri…cu va 

urma. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „CA ACASĂ“ de ieri:
Orizontal: u CASA, SOBAR, APARTAMENT, SALAS, ECI, T, AB, INIMA, 
ES, IUBI, AM, LOCAL, TALA, LA, IVAR, R, CAPITA, ICA, AROME, SPOT, 
TETA, ORASE.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Necunos-
cuta din 
Mamaia!

...

Gem!

Baci!
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TOT MAI 

MULŢI COPII, 

DIAGNOSTICAŢI   

CU AUTISM
INCIDENŢĂ. Numărul 

copiilor care suferă de autism 

a crescut în toată lumea, a 

declarat Liana Kobylinska, medic 

specialist în psihiatrie pediatrică. 

> pag. 09

ÎNCASĂRILE  

ANAF,                  

RĂMASE MULT        

ÎN URMĂ
COLECTARE. Şeful 

Agenţiei Naţionale de Administrare 

Fiscală (ANAF), Ionuţ Mişa, 

a declarat că anul 2018 va fi  unul 

difi cil din punct de vedere al 

încasărilor. > pag. 11

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  2-6 aprilie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

13 joi

2 - 6 aprilie 2018

13

S-a deschis 
al 15-lea magazin 
Saltempo

IERI, PE STR. 1 DECEMBRIE 1918 . INAUGURARE

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Începând din 4 aprilie, gălăţenii 

au la dispoziţie un nou magazin 

alimentar din care să se 

aprovizioneze cu produse 

proaspete şi de calitate.

 Firma gălăţeană Saltempo a 
deschis, ieri, cel de-al 15-lea ma-
gazin al reţelei proprii, situat pe 
str. 1 Decembrie 1918 nr.13, vi-
zavi de „Două babe”. Ca un nu-
mitor comun pentru toate ma-
gazinele din reţeaua Saltempo, 
acestea se constituie în magazine 
de proximitate care vând, cu pri-
oritate, produsele şi preparatele 

din carne fabricate de fi rmă, sub 
brandurile Saltempo şi Costache. 
Toate magazinele au aceleaşi pre-
ţuri, aceleaşi promoţii şi aceleaşi 
oferte. Ca noutate, magazinul de 
pe str.1 Decembrie are o zonă 
de băcănie, dar şi un loc special 
amenajat în care gălăţenii mai 
grăbiţi, sau cei mai pofticioşi!, 
pot mânca o gustare caldă sau o 
pot comanda la pachet. „Venim 
spre consumatori cu preţuri care 
într-adevăr se pot numi de produ-
cător”, ne-a declarat managerul 
Saltempo, Sorin Miltiade Istrate.

    Cel de-al 16-lea magazin Sal-
tempo se va deschide săptămâna 
viitoare la Brăila, iar următorul 
din Galaţi, în Micro 39. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Anunţ

MODIFICĂRI 

LA CONCURSURILE 

„VIAŢA LIBERĂ“,

ÎN PERIOADA 

SĂRBĂTORILOR PASCALE

URILE 

RĂ“

RILEEEEEEEE

În perioada sărbătorilor pascale, extragerile pentru 

concursurile „Bani grei“ şi „100 de lei pentru învă-

ţăcei“ vor avea loc astfel: u marţi, 10 aprilie, cu 

participarea taloanelor din perioada 26-31 martie; 

u vineri, 13 aprilie, cu participarea taloanelor din 

perioada 2- 6 aprilie (5 taloane); u vineri, 20 aprilie, 

cu participarea taloanelor din perioada 10-14 apri-

lie (5 taloane). . Alina Stavarache

În 1904, lua fi inţă Automobil Clubul Regal, care ulterior a devenit 
Automobil Clubul Român (ACR). Aniversarea a 114 ani de existenţă are 
loc astăzi, când se sărbătoreşte “Ziua automobilistului şi a ACR”. Cu 
acest prilej, vor fi  lansate promoţii speciale pentru cei care doresc să 

devină membri ai ACR, precum şi pentru cei cu vechime. Sucursala 
ACR Galaţi îi felicită pe toţi automobiliştii şi le urează călătorii 
în deplină siguranţă! . Gh. Arsenie

aniversare

ACR, la 114 ani
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